



bezpłatnie

www.ngp.pl

# nowa gazeta praska

**CENTRUM BATERII** **Fotograf** zdjęcia cyfrowe

www.foto-kobus.pl *Tadeusz Kobus*

- śluby, chrzty, komunie, reportaże
- sesje zdjęciowe, portrety, akty
- zdjęcia techniczne, reprodukcje

ul. Jagiellońska 3, tel. 818-99-50  
ul. Powstańców Śląskich 104 lok. 201, tel. 436-58-35/37

SPECJALISTYCZNY GABINET STOMATOLOGICZNO - ORTODONTYCZNY

## Perfekt DENT

### Koniec z lękiem u stomatologa

Czy wizyta u stomatologa wywołuje u Ciebie uczucie stresu? Czy Twoje dziecko nie może przełamać paraliżującego lęku przed wizytą w gabinecie?

Jeżeli te pytania dotyczą Ciebie mamy doskonałe rozwiązanie: w naszej praktyce zastosowaliśmy nowoczesną metodę leczenia, wykorzystującą podtlenek azotu czyli tzw. **gaz rozweselający**. Przy pomocy tej całkowicie bezpiecznej metody, polegającej na rozładowaniu napięcia oraz ogólnym poczuciu rozluźnienia pacjent nie czuje dyskomfortu podczas leczenia.

Podtlenek azotu można z powodzeniem wykorzystać u dorosłych, jak również u dzieci. Warunkiem jest umiejętność aktywnego oddychania przez nos, co oznacza, że może być zastosowany powyżej 3 roku życia.

ski, prezes Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Najkrócej mówiąc, to inicjator i detona-  
tor działań obywatelskich.

Za takie działania Towarzystwo Przyjaciół Pragi uhonorowało okolicznościowym medalem 38 osób (w tym 5 – pośmiertnie) oraz kilkadziesiąt firm i instytucji. Na uroczystości medale odebrali m.in:

dokończenie na str. 2

dokończenie na str. 7

# Wśród przyjaciół

Najstawniejsza praska szkoła, Gimnazjum i Liceum im. Króla Władysława IV, gościła 26 listopada warszawiaków z kilku pokoleń, o różnych drogach życiowych i zawodach. Byli wśród nich nauczyciele, lekarze, biblioteka-

wych sercach, którzy szukają tego, co łączy; chcą uchronić od zapomnienia wartości i ludzi Warszawy z prawego brzegu Wisły; chcą przekazać młodzieży, że nie miejsce urodzenia decyduje o powodzeniu życiowym. Kochamy



rze, sportowcy, wojskowi, artyści, przedsiębiorcy. W auli zasiedli obok siebie duchowni kościołów rzymskokatolickiego i prawosławnego oraz gminy starozakonnej; kombatancki Armii Krajowej i Ludowego Wojska Polskiego. Spotkali się ludzie o wrażli-

wość, sportowcy, wojskowi, artyści, przedsiębiorcy. W auli zasiedli obok siebie duchowni kościołów rzymskokatolickiego i prawosławnego oraz gminy starozakonnej; kombatancki Armii Krajowej i Ludowego Wojska Polskiego. Spotkali się ludzie o wrażli-

wość, sportowcy, wojskowi, artyści, przedsiębiorcy. W auli zasiedli obok siebie duchowni kościołów rzymskokatolickiego i prawosławnego oraz gminy starozakonnej; kombatancki Armii Krajowej i Ludowego Wojska Polskiego. Spotkali się ludzie o wrażli-

**Alpi** *Pragnienie serca... spełnieniem wnętrza*

Producent drzwi i szaf wnękowych  
Posiadamy pełną paletę kolorów profili drewnopodobnych

Duży wybór drzwi: suwanych, składanych, rozwieranych, przejściowych

Zapraszamy do obejrzenia naszej ekspozycji:  
**RADZYMIŃSKA 116**  
Tel. 679 29 19, 678 08 42

Rada i Zarząd Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy zapraszają na uroczystość

## Opfatek z Burmistrzem

18 grudnia o godz. 18

Kościół NMP Matki Pięknego Miłości  
ul. Mysliborska 100

- Uroczysta Msza Św.
- Występ:  
Agaty Marcewicz-Szymańskiej,  
Jolanty Münch, Stefana Münch,  
Leszka Świdzińskiego.

# PANELE

## SKŁAD FABRYCZNY

### ŚCIENNE ■ PODŁOGOWE

RADZYMIŃSKA 116 (dawny „BESAR”)  
tel. 678-19-29, 678-29-34  
GÓRCZEWSKA 181, tel. 877-35-45  
Zapraszamy codziennie 9-18, sobota 9-14

## Warszawa przed TK

Dziś, 7 grudnia, Trybunał Konstytucyjny rozpatrzy zgodność z Konstytucją RP dwóch spraw, związanych z obecnym ustrojem Warszawy. Pierwsza z nich, to odpowiedź na pytanie, czy miastu można narzucić statut. Chodzi o sytuację, taką jak obecnie, gdy mimo upływu 3 lat obecnej kadencji, Rada Warszawy dotychczas nie uchwaliła statutu stolicy. Zgodnie z obowiązującą ustawą, statut w takim przypadku można miastu nadać premier. Druga kwestia, którą rozstrzygnąć ma TK, dotyczy przekazania kompetencji dzielnicom, jako jednostkom podległym miastu. Przypomnijmy, że oba pytania zadał prezydent Kwaśniewski.

O wyroku Trybunału Konstytucyjnego napiszemy w następnym numerze NGP.

WYBIERAJĄC POLSKĄ FIRMĘ TWORZYSZ NOWE MIEJSCA PRACY

Lek. med. Zbigniew **CIERPISZ**  
Dyrektor Lecznicy Stomatologiczno-Lekarskiej **DEMETER**  
zaprasza

ul. Targowa 2, tel. 618-40-50  
ul. Białoostocka 7, tel. 619-81-94  
ul. Potocka 14, tel. 833-43-43

- STOMATOLOGIA dla dorosłych i dzieci.
- Nowoczesna **PROTETYKA, IMPLANTY i ORTODONCJA.**
- SPECJALISTYCZNE GABINETY LEKARSKIE m.in.:  
-ginekologia -neurologia -medycyna pracy
- **BADANIA LABORATORYJNE - PEŁEN ZAKRES**
- **MASAŻ leczniczy, KOREKCJA WAD POSTAWY**

www.demeter.com.pl e-mail: lecznica\_demeter@op.pl

## Sesja naukowa o Pradze

15 grudnia, o godzinie 11, na terenie Warszawskiej Wytwórni Wódek, odbędzie się sesja naukowa zatytułowana „Na prawym brzegu – dziedzictwo kulturowe warszawskiej Pragi”.

Sesja, która tematycznie świetnie komponuje się z zabawkowym kompleksem Wytwórni Wódek, dotyczyć będzie szeroko pojętego dzie-

dzictwa kulturowego Pragi – m.in. zabytkowej architektury sakralnej, mieszkaniowej. Poruszone zostanie też zagadnienie obecności Pragi w malarstwie Kossaka i Stachowicza. *Chcemy przybliżyć zabytki i tradycję tej dzielnicy mieszkańcom, ale też pozostałym warszawiakom. Praga jest dzielnicą, która stoi dziś*

dokończenie na str. 3

**GABINET STOMATOLOGICZNY**  
Szwedzka 37, tel. 818-07-91

czynne 9-20  
sobota 9-14

- bezbolesne leczenie
- nowoczesna protetyka
- protezy natychmiastowe

**UWAGA!** promocyjna cena koron porcelanowych

## Usłyszymy się w święta!

Mało kto zdaje sobie z tego sprawę, jak wielu z nas niedosłyszy i często nawet nie zdaje sobie z tego sprawy. Szacuje się, że ponad 10% ludzi dotkniętych jest znaczącym ubytkiem słuchu. Oznacza to, że w Polsce trudności ze słyszeniem ma 3-4 miliony osób! Zbliżające się Święta Bożego Narodzenia, które spędzimy w gronie najbliższych to dla osób podejrzewających u siebie niedosłuch doskonała okazja do refleksji

nad swoimi potrzebami komunikowania się z rodziną i przyjaciółmi.

dokończenie na str. 6

**ekoprojekt**

PROJEKTY instalacji wod-kan, c.o. gaz, sieci, węży KOSZTORYSY

AUDYTY ENERGETYCZNE

Płochowska 27  
tel. 886-44-39  
biuro@ekoprojekt.com  
www.ekoprojekt.com

**WARTA** Towarzystwo Ubezpieczeń i Reasekuracji S.A.

Oferujemy pełen zakres ubezpieczeń: komunikacyjne, majątkowe, osobowe, na życie dla osób fizycznych i dla firm.

Proponujemy:  
Specjalne zniżki w ubezpieczeniach mieszkań. Nowe atrakcyjne pakiety i zniżki dla wybranych marek samochodów.  
Honorujemy zniżki uzyskane w innych Towarzystwach.

**PRZEDSTAWICIELSTWO**  
Warszawa Targówek  
ul. Wysockiego 10  
03-371 Warszawa  
tel. (22) 675 55 58, fax (22) 675 92 66  
czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 - 20:00  
sobota w godzinach 10:00 - 15:00  
www.warta.pl

# Wśród przyjaciół

dokończenie ze str. 1  
uczestnicy Powstania Warszawskiego prof. Jarosław Stodulski i gen. Jerzy Modrzewski; nauczyciele Krystyna Usarek i Grzegorz Janczewski; Paweł Elsztajn, dziennikarz, autor m.in. książki „Moja Praga”; podryźnik Olgierd Budrewicz; tenor Wiesław Ochman; sportowcy Waldemar Marszałek i Jan Szczepański; obrońcy zabytków Pragi i Warszawy Janusz Sujecki i Jarosław Zieliński. W imieniu Janiny Englert, nestorki praskiego bibliotekarstwa medal odebrała wnuczka; z opóźnieniem spowodowanym chorobą otrzyma go Zygmunt Broniarek. Pełną listę zasłużonych - odznaczonych zamieściliśmy w poprzednim numerze NGP. Po uroczystości wzbogaciła się ona o laureatów medalu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, który wręczono Mieczysławowi Wojdydze i Agacie Rymkiewicz. Dyplomy otrzymali członkowie zarządu TPP.



szem Liliany Krawczyk „Praskie sentymenty”.

Zasłużonym prażanom program artystyczny zaprezentowała grupa młodzieży szkolnej z Domu Kultury „Praga” pod kierunkiem Jerzego Woźniaka. Poetyckie strofy w wykonaniu maluchów i maturzystów przeplatane były piosenkami, które śpiewał Robert Kuśmierski z towarzyszeniem banjo. Typowo praski repertuar

Za niezapomniane chwile spotkania z historią dziękowało organizatorom wiele osób. Pojawili się nowe inicjatywy, np. upamiętnienia praskich placówek oświatowych. Z inicjatywy Janusza Owsianego odbędzie się w „Koneserze” konferencja na temat Pragi. Obecność red. Tadeusza Szuka zaowocowała ciekawą relacją, a także szansą udostępnienia archiwalnych materiałów, bardzo cennych dla wzbogacenia wiedzy o historii Pragi. Rozczarowani byli ci, którzy spodziewali się, że jubileuszową imprezę zaszczyli swą obecnością gospodarz Pragi Północ. Wielki Nieobecny został, oczywiście, zaproszony. Odpowiedział jednak słowami, które mogą Państwo przeczytać w reprodukowanych obok piśmie. Warto dodać, że program obchodów 90-lecia Towarzystwa Przyjaciół Pragi przyjęty został do realizacji 22 marca br., po uzgodnieniu z wydziałem Kultury Urzędu Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy. Komentarz do tej korespondencji pozostawiamy Czytelnikom.

K.

okazał się dla starszych słuchaczy wielkim przeżyciem. Wzruszenia nie krył Wiesław Ochman: *Byłem zbudowany; ciepło, miękko zrobiło mi się pod sercem.*

W szkolnym holu podzielono się okolicznościowym, wielkim tortem „Filipinka” w kształcie książki. Sponsory ufundowali ciasta, słodycze, owoce i napoje.

Dla wielu uczestników uroczystości miłą pamiątką będą pudełeczka zapałek z okolicznościowym wystrojem: herbem Pragi i znakiem Towarzystwa Przyjaciół Pragi. Podarował je wytwórca – Marek Mieczysław Wołoszyn.

Fundacja „Ostoja” zwraca się z gorącą prośbą o pomoc finansową dla małżeństwa z dwójkiem dzieci, które w pożarze mieszkania utraciło dorobek całego życia. Pieniądze prosimy wpłacać na konto fundacji z dopiskiem pomoc dla Elżbiety i Stanisława. 09 1020 1127 0000 1902 0042 6783

Z góry serdecznie dziękujemy nawet za najmniejsze datki i solidarność z poszkodowanymi przez los.

**Ahold Polska** to przedsiębiorstwo handlu detalicznego obecne na polskim rynku od 1995 roku. Przyjazna i sprawna obsługa kształtuje wizerunek **Ahold Polska** na rynku jako firmy autentycznie troszczącej się o klientów. Dążymy do zapewnienia klientom zakupów w jak najlepszych warunkach poprzez oferowanie najkorzystniejszego połączenia jakości, ceny, asortymentu oraz wygody i wysokiego poziomu obsługi.

Do nowo otwieranego supermarketu **Albert w Warszawie (Bródno)** poszukujemy: **Kasjerów-sprzedawców**

**Czemu warto u nas pracować? Ponieważ oferujemy:**  
Pracę w firmie o wysokich standardach i bogatej ofercie handlowej  
Intensywne szkolenia  
Możliwości rozwoju w ramach naszej sieci handlowej  
Atrakcyjny pakiet szkoleniowy  
Motywacyjny system wynagrodzeń

Oferty należy składać:  
**Ahold Polska ul. Braci Marconich 2 lok.14 02-954 Warszawa, e-mail: rekrutacja@ahold.pl**

Masz problemy z oddawaniem moczu, problemy z potencją, zgłoś się na bezpłatną konsultację urologiczną w dniu 10 grudnia do poradni **DEMATER ul. Białostocka 7 w godz. 9-12 zapisy tel. 619-81-94** W ramach konsultacji badanie gruczołu krokowego pod względem występowania nowotworu.

Z.P.U.H. Edyta **OKNA I DRZWI DRZWI ZEWNĘTRZNE "GERDA" i WEWNĘTRZNE "PORTA"**  
Rolety, żaluzje, moskitiery, wertikale

Jesteśmy firmą o 7-letniej tradycji

05-230 Kobylka ul. Ceglana 10a tel./fax 786-41-09  
W-wa, ul. Kondratowicza 4 (bazar, pawilon 24) tel. kom. 508-381-229  
pomiar, porada, wycena - gratis! tel. kom. 508-381-228

**BEZPŁATNE BADANIA SŁUCHU APARATY SŁUCHOWE od 1998 r.**

Największy wybór aparatów słuchowych  
Największy wybór baterii - niskie ceny  
Bezterminowa, bezpłatna opieka  
Naprawa wszystkich aparatów słuchowych  
Refundacja NFZ i inne dofinansowania

Oddział I ul. Targowa 69/71 sklep nr 10 tel. 670-29-26, 618-83-60  
Oddział II ul. Wyszogrodzka 1 tel. 674-66-06, 674-19-02

**TERMIEK**  
Mała poligrafia i elektrogrzejnictwo

- \*Ksero od 20gr
- \*Pieczątki
- \*Foliowanie
- \*Skanowanie
- \*Bindowanie
- \*Laminowanie
- \*Druki akcyd.
- \*Oprawianie prac
- \*Zdjęcia w 3 minuty (8szt - 25zł)

ul. Białostocka ul. Ząbkowska

tel/fax 670-23-80

www.termek.neostrada.pl

**JARBUD** ul. Zdziarska 64 (Bródno) tel. 498-20-41  
ul. Chełmżyńska 1 (róg Marsa, teren byłej J.W.) tel. 612-32-71, fax 615-64-94  
pon.-pt. 8-17, sob. 8-13

**MIESZALNIA TYNKÓW - 24 GODZ.**  
**KREISEL**

**OFERUJEMY:** • płytę gipsowo-kartonową  
• konstrukcję ścian • gładzie gipsowe • systemy dociepleń  
• styropian, wełnę mineralną • usługi transportowe

**MALWA**  
Bielizna  
dzienna  
i nocna

**felina**  
50% biustonosze  
gorsety  
body

**TANIEJ**

ul. Jagiellońska 1  
tel. 619-31-07  
pon.-pt. 10-18, sob. 10-14

**Świąteczny DobryKredyt**  
OTWARTE CENTRUM KREDYTOWE

**Kredyt gotówkowy**

1. Wysokie kwoty bez zabezpieczeń nawet do 20.000 zł
2. Minimalny dochód 600 zł netto (małżeństwa po 450 zł netto)
3. Dogodna forma wypłaty kredytu - już w ciągu 1 dnia

Przy dochodzie 1.400 zł netto otrzymasz kredyt do 15.000 zł bez poręczycieli i zgody współmałżonka

**Kredyt hipoteczny**

1. Uniwersalny kredyt hipoteczny
2. Długi okres kredytowania - 10, 20 lub 30 lat
3. Kredyt bez opłat za rozpatrzenie wniosku, wcześniejszą spłatę, za wycenę nieruchomości przeprowadzoną przez bank, za sądowy wpis do hipoteki
4. Również na cele konsumpcyjne

**Kredyt konsolidacyjny**

1. Łączenie wszystkich kredytów w jeden, nawet tych zaciągniętych w innych bankach
2. Pozbycie się zbędnych zobowiązań
3. Dodatek gotówka

ul. Ząbkowska 38a lok. 2, tel. 670-15-88, 818-09-52  
ul. Targowa 66 (Pasaż Wileński) paw. 2, tel. 618-25-49, tel./fax 618-22-47  
ul. Świętokrzyska 20 lok. 420 (IV piętro), tel. 826-04-18, tel./fax 828-82-48  
ul. Batorego 18 lok. 215, tel. 875-91-71, tel./fax 875-91-70

Pan Mieczysław Wojdyga

Prezes Towarzystwa Przyjaciół Pragi

Pragnę serdecznie podziękować Panu za zaproszenie na uroczyste obchody dziewięćdziesięciolecia Towarzystwa Przyjaciół Pragi. Chciałbym zapewnić, że doceniam dotychczasową działalność Towarzystwa i wierzę, że uroczyste obchody, a zwłaszcza udział w nich znakomitych gości przyczynią się do rozświetlenia Naszej Dzielnicy. Pana Zaproszenie do składu Komitetu Honorowego to dla mnie zaszczyt. Niestety z przykrością muszę poinformować, że nie mogę dziś zadeklarować swojego w nim uczestnictwa. Jest to bardzo ważna i odpowiedzialna funkcja, a ze względu na liczne obowiązki służbowe nie mógłbym obecnie zaangażować się w prace Komitetu. Dlatego z żalem muszę odmówić udziału w Komitecie Honorowym. Jednocześnie pragnę wyrazić przekonanie, że udział tak wielu znakomitych osób w Komitecie Honorowym sprawi, że obchody dziewięćdziesięciolecia Towarzystwa Przyjaciół Pragi będą wyjątkowe.

Burmistrz Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy Robert Sosnawski

Warszawa, dnia 25.10.2005 r.

Pan Mieczysław Wojdyga

Prezes Towarzystwa Przyjaciół Pragi

Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do Pańskiego wystąpienia z dnia 7 listopada br. w sprawie częściowego dofinansowania uroczystości jubileuszowych z okazji 90-lecia Towarzystwa Przyjaciół Pragi informuję uprzejmie, że z powodu braku środków budżetowych nie mogę przychylić się do Pańskiej prośby.

Pragnę zapewnić o swej życzliwości dla tej i innych inicjatyw Towarzystwa. Z pewnością w przyszłości nie jest wykluczona współpraca z organizacją społeczno - kulturalną, której celem jest troska o cenne dziedzictwo tradycji i historii naszej dzielnicy. Jednakże zatwierdzony na początku roku 2005 plan działalności kulturalnej oraz związane z nim ustalenia i zobowiązania nie pozostawiają możliwości dofinansowania uroczystości jubileuszowych.

Licząc na zrozumienie ze strony Pana Prezesa, zachęcam do dalszych kontaktów oraz łączę wyrazy szacunku

Burmistrz Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy Robert Sosnawski

Warszawa, 16 listopada 2005 roku

Pan Mieczysław Wojdyga

Prezes Towarzystwa Przyjaciół Pragi

W nawiązaniu do naszej rozmowy, która odbyła się w obecności pracownika Sekretariatu Zarządu Dzielnicy Praga Północ dnia 21 listopada 2005 r., z przykrością muszę ponownie Pana poinformować, że w załączniku budżetowym Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy nie ma środków, które moglibyśmy przeznaczyć na dofinansowanie uroczystości jubileuszowych z okazji dziewięćdziesięciolecia Towarzystwa Przyjaciół Pragi. Jednocześnie chciałbym zapewnić, że doceniam dotychczasową działalność Towarzystwa Przyjaciół Pragi i jak już wcześniej Pana informowałem, nadal deklaruje współpracę z organizacją społeczno-kulturalną, której celem jest pielęgnowanie tradycji naszej dzielnicy.

Jednocześnie chciałbym zdecydowanie podkreślić niestosowność Pańskich sformułowań typu „żeby pan się nie przewrócił...” oraz „żeby pan nie żałował...”. Uważam, iż osoby publiczne mogą w dyskusji obyć się bez sformułowań mogących wpłynąć na niewłaściwą ocenę intencji rozmówcy.

Burmistrz Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy Robert Sosnawski

Warszawa, dnia 22.11.2005 r.

# Sesja naukowa o Pradze

dokończenie ze str. 1  
na uboczu szlaków turystycznych stolicy, a jest przecież największym powierzchniowo fragmentem oryginalnej przedwojennej Warszawy z zachowanym układem ulic, oryginalnymi zabytkami architektury – powiedziała Katarzyna Komar-Michalczyk, prezes „Fundacji na Starej Pradze”, organizatora spotkania.

„Fundacja na Starej Pradze” już jest znana chociażby z imprezy „Lato na Starej Pradze”, na którą składały się interesujące wykłady i spacer, prowadzone przez zaproszonych naukowców. Omawiano m.in. historię kościoła św. Floriana oraz dzieje najstarszego zabytku prawobrzeżnej Warszawy – figurki Matki Bożej Kamionkow-

skiej. Kolejne prelekcje i tematyczne peregrynacje są planowane na wiosnę i lato w przyszłym roku. A teksty z najbliższej sesji mają zostać zebrane i wydane w formie książki.

W I części sesji, w godzinach 11-13 Janusz Sujeci z Muzeum Historycznego Miasta Stołecznego Warszawy wygłosi prelekcję **Sierakowskiego 4: od rudery do zabytku. Kreowanie doświadczenia reliktu**, a Filip Burno z In-

stytutu Historii Sztuki Uniwersytetu Warszawskiego - **Kościół katolicki prawobrzeżnej Warszawy okresu międzywojennego**. W II części m.in. profesor Waldemar Baraniewski z Instytutu Historii Sztuki Uniwersytetu Warszawskiego opowie o **Pradze w okresie realizmu socjalistycznego**, a dr Karol Guttmejer z Biura Stołecznego Konserwatora Zabytków o **Zespole sakralnym Bernardynów**

na Pradze. Zakończenie sesji przewidziano na godzinę 15.30.

Spotkanie otwarte jest dla szerokiej publiczności, ale z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc należy dokonać uprzednio rezerwacji (tel. 619 68 99).

Adam Praski

Nie przegap okazji, weź gotówkę na Święta!  
Nie wchodź w Nowy Rok ze starymi kredytami - płac jedną mniejszą ratę!  
Nie pozwól aby złodziej zepsuł Ci Święta - ubezpiecz mieszkanie i samochód!

**KANCELARIA USŁUG FINANSOWYCH**  
ul. Szymanowskiego 8, tel. 619-19-16, 601-360-110

Oferujemy kredyty gotówkowe, samochodowe, hipoteczne a także ubezpieczenia samochodowe, mieszkań oraz firm.

**BIURO KSIĘGOWE ALTRIS**  
księgi handlowe, KPiR, ryczałt, karta, kadry, ZUS, urzędy  
ul. Kondratowicza 37  
II piętro, pokój 201  
tel. 814-29-21  
0501-719-046

**TANIE BUTY WYPRZEDAŻ OBUWIA SKÓRZANEGO**  
BARDZO ATRAKCYJNE CENY  
MODELE MĘSKIE I DAMSKIE  
BIAŁOSTOCKA 5  
pon.-pt. 10-18, sob. 10-15

## SUPERDENTYSTA

### Elastyczne protezy nylonowe

NEWS

Nylon w protetyce znalazł zastosowanie w latach 50. W moim gabinecie jest co najmniej od lat pięciu, a w Polsce uchodzi za technologię nową.

Dla pewnych pacjentów proteza nylonowa jest świetnym rozwiązaniem.

Po pierwsze ma wieczystą gwarancję jeśli chodzi o złamanie lub pęknięcie, bo pod wpływem nadmiernego obciążenia proteza wygina się.

Pacjenci, którzy wymagają przygotowania chirurgicznego przed założeniem innego rodzaju protez, w tym wypadku takiego przygotowania nie wymagają. Nylon dzięki swojej elastyczności może ominąć wypukłości kostne czy inne szczegóły anatomiczne, które przeszkadzają w noszeniu protezy tradycyjnej.

Jednak tym co najbardziej pacjenci sobie cenią w protezach nylonowych - jest brak jakichkolwiek elementów metalowych. Protezy te nie mają klamer. Są cieńsze, lżejsze, nie powodują uczuleń.

Jeśli jesteś zainteresowany(-a) zapraszam do mojego gabinetu. A jeśli chcesz wiedzieć więcej to moja strona WWW, najlepszą w Polsce stroną o stomatologii.

Artur Pietrzyk

leczenie, protetyka, chirurgia, ortodoncja, biżuteria

rtg i naprawa protez

od poniedziałku do piątku w godz. 10-13 i 15-20

www.superdentysta.com.pl

676-59-56, 0608-519-073

Myśluborska 104 (wejście z tyłu budynku apteki)

## Bardzo ciepło „Pod Brzozami”

I kto mówi o smutnej schowanej starości - o braku celów i motywacji do życia ludzi w podeszłym wieku? Ciepła, serdeczna i radosna atmosfera Domu Pomocy Społecznej „Pod Brzozami” i aktywność jego mieszkańców zaprzeczają wszelkim stereotypom.

Dzień Seniora odbył się w tym roku wyjątkowo w końcu listopada, ze względu na remont DPS przy Bohaterów. Przy wspaniałej dekoracji sali i holu pracowali niemal wszyscy. „Witamy miłych gości” - zaśpiewał na wstępie chór. A tych nie brakowało. Byli przedstawiciele

Biura Polityki Społecznej m.st. Warszawy, Wojewódzkiego Centrum Pomocy Rodzinie, Kolegium Służb Społecznych, dyrektorzy innych domów pomocy społecznej, posłanka na Sejm RP, księża, studenci. Kazimierz Kuberski, dyrektor BPS został obdarowany pejzażem z brzozami, które to dzieło zostało wykonane w pracowni terapii zajęciowej. Kilka pań pracujących „Pod Brzozami” otrzymało książki - to wyróżnienie za pracę dla mieszkańców domu. Książkę pisał Paweł Wojtas poświęcił nowo wybudowane, niezwykle estetyczne sanitarium. Seniorzy, którzy ukończyli 90 lat otrzymali atrapy książek wykonane przez Stanisławę Szląską. Mieszkańcy domu doskonale wiedzą, że jej ręce potrafią wyczarować cuda. Przy muzyce na żywo w wykonaniu zespołu „Hazard” wspaniałe smakował poczęstunek. Dochód ze zorganizowanej „Pod Brzozami” loterii fantowej zostanie przeznaczony dla Marcina z domu dziecka. To taki między pokoleniowy łańcuch ludzi dobrej woli.

A tak pisał o Dniu Seniora zespół redakcyjny gazetki „Brzózka” - *Trzeba przyznać, że „Dzień Seniora” zaskoczył nas. Był wesoły, serdeczny i bardzo słodki. Były życzenia, prezenty i masa słodyczy. Atmosfera wspaniała, rodzinna, dużo uśmiechów. Nasze panie w modnych kreacjach, pięknie uczesane, wyglądały ładnie i młodo. Zaproszeni goście byli zaskoczeni nie tylko komfortem „Domu” jaki zastali, ale kondycją zarówno fizyczną jak i psychiczną naszych mieszkańców. Ten piękny dzień zakończyły tańce do późnego wieczora.*

I rzeczywiście - werwy, energii i radości życia można tylko pozazdrościć mieszkańcom domu „Pod Brzozami”. (egu)

XL sesja Targówka

## Sprinterskie obrady

Dwadzieścia minut wystarczyło radnym Targówka na podjęcie 3 uchwał na sesji 5 grudnia.

Rada potwierdziła pozytywną opinię komisji budżetu i finansów oraz komisji oświaty i 20 głosami podjęła uchwałę, pozytywnie opiniując zmiany załącznika dzielnicowego do budżetu m.st. Warszawy na 2005 r. Dotyczą one przeniesienia środków finansowych: o 54443 zł zmniejszono je w działach „Oświata i wychowanie” oraz „Pomoc społeczna” i o tę samą kwotę zwiększono na Klub Pra-

cy, świetlice szkolne i Poradnię Psychologiczno Pedagogiczną przy ul. Bartniczej 2.

Druga uchwała dotyczy propozycji planu sieci oraz obwodów publicznych szkół podstawowych i publicznych gimnazjów. Wcześniej zgodę wyraziła komisja oświaty. Na sesji wiceburmistrz Maciej Danko zapewnił, że zmiany nie są duże, rozszerza się tylko obwód SP nr 298 przy ul. Krakusa 2. Za uchwałą zgodnie głosowało 21 radnych.

Projekt trzeciej uchwały wniósł na sesji burmistrz Romuald Gronkiewicz, który w ubiegłym tygodniu uczestniczył w obradach komisji budżetu Rady Warszawy. Pojawiła się tam możliwość zwiększenia środków na inwestycje na Targówku w 2006 r. Z tzw. Środków niewygasających przorształyby inwestycje: przedszkole przy ul. Korzona i OSiR na Łabiszyńskiej oraz zadania, ujęte przez dzielnicę w WPI na lata 2005-2007 (boisko szkolne przy ul. Remiszewskiej, modernizacja szkoły przy ul. Oszmiańskiej, zakupy tablicy) Przyjęcie tych zmian w załączniku dzielnicowy do budżetu m.st. Warszawy na 2006 r. pozytywnie zaopiniowały komisje inwestycji, finansów, oświaty i kultury. Na sesji poparło je 22 radnych, jeden wstrzymał się od głosu. K.

### Dom Kultury „Zacisze” perspektywą na udany prezent

Tak olbrzymiej frekwencji nie spodziewał się nikt. Całe rodziny pędziły na Zacisze w poszukiwaniu nietuzinkowego prezentu pod choinkę, kartki świątecznej czy smacznego piernika. I muszę Państwu powiedzieć, że nie była to żadna przedświąteczna promocja ani wyprzedaż w supermarkecie. To impreza organizowana przez Dom Kultury „Zacisze” - Moje Mikołaje - ściągająca tak olbrzymie tłumy. Zobaczyć można było całe rodziny: dzieci, rodziców i dziadków. Pojawiały się nawet rodziny z dalekiego Ursynowa i Woli. Nie zawiedli też mieszkańcy prawobrzeżnej Warszawy. W sumie było około 250 osób. I każdy znalazł coś dla siebie. W przygotowanie wspaniałej ozdoby choinkowej, wykonanie aniołka czy obrazka na szkle angażowali się wszyscy. Mamy nawlekały nitki, dzieci szyły skarpety na Mikołajkowe prezenty, a tatusiowie doradzali, jaki kolor włóczki będzie najodpowiedniejszy. Był kącik dla lasuchów. Zapach cynamonu i pysznych pierników rozniósł się na cały Dom Kultury. Można było wybierać ulubione sosy, kolorowe cukiereczki, a nawet pestki dyni. Było pysznie i świątecznie. Ale nie myślcie, że tylko siedzieli przy stołach. Były też tańce integracyjne i wspólne śpiewy. Nie martwcie się - za rok też będą Moje Mikołaje.

Dom Kultury „Zacisze” 679 84 69, dk@zacisze.waw.pl, www.zacisze.waw.pl

## SPECJAŁ WIEJSKI - blisko Ciebie!



Nie trzeba mieszkać w Śródmieściu czy jeździć aż na Polną, by móc odnaleźć prawdziwie polski smak i świeżość wyrobów gospodarskich - bez śladu chemii, według starych receptur z Podkarpacia, Wielkopolski, Suwalszczyzny a nawet kresów: wileńszczyzny czy ziem tatarskich.

Specjalnie dla mieszkańców tych okolic: Tarchomina, Białoleki a nawet Legionowa otwarto na ul. Świderskiej 100/20 (tel. 022 670-37-93) kolejny ze znakomitej sieci sklepów „Specjal Wiejski”. To po drodze: przy ratuszu białolekiskim skręca się w ul. Światowida, potem w lewo przy Leader Price; wejście od ul. Cmielowskiej, łatwo trafić.

Sklep działa już od jakiegoś czasu i ma grono stałych klientów. Oferta poszerzana jest ciągle o coraz to nowe produkty znalezione w różnych zakątkach Polski. Coraz większym zainteresowaniem kupujących cieszą się wyroby **pierwszej w naszym kraju masarni ekologicznej, pasieki i mleczarni oraz przetwórnicy warzyw i owoców, które także posiadają certyfikaty świadczące o zachowaniu procedur ekologicznych !!!**

Nigdzie w Warszawie nie dostanie się takiej różnorodności wędlin wędzonych nieśpiesznie w dymie olchowych czy dębowym (specjalna seria szynek, polędwic itp) albo w specjalnej mieszance dymu z dobranych drzew owocowych. Tu są pyszne sery korycińskie i sprowadzane aż z Włazaj: białe, z ziołami, wędzone. Tu są czyste owce oscypki, świeżutki bundz, sery kozie. Tu ziołami pachnie szynka z najlepszego mięsa obtaczana w dzikim ty-

mianku, brązowi się kielbasa z dzika, czosnkowa czy polska surowa. Tu są parówki bez paskudnych dodatków - gwarantowanie czysto mięsne a gryczana kaszanka i salceson prosto z gospodarzy Kujaw. Czysto orkiszowy chleb albo ten na zakwasie, z pieca chlebowego moszczonego tatarakiem.

W „Specjale Wiejskim” można dostać najwięcej wyrobów odznaczonych prestiżowymi nagrodami na krajowych i międzynarodowych targach żywności bez chemii; certyfikaty i badania laboratoryjne do obejrzenia na miejscu. Są też i nowości: znakomite miody pasieczne; najlepsze - z maliny leśnej, z mniszka lekarskiego i mieszany: kwiat lipy, koniczyna biała i nostrzyk.

Z nowości warto spróbować jaja specjalnej odmiany kur zielononózek kuropatwianych z czystej Doliny Baryczy - ich wyjątkowe właściwości potwierdzają specjaliści a ich wyjątkowy smak każdy może sprawdzić sam. nareszcie jest

też olej rydzowy o wyjątkowych walorach prozdrowotnych i znakomitym smaku; do sałatek, zimnych sosów, do kraszenia.

Na jesienne wieczory przyda się konfitura z płatków lub owoców róży, czy pigwy, świeżutka pascha do kawy a przed przeziębieniem uchronią soki owocowe - tłoczone na zimno ze świeżych owoców o szczególnych właściwościach, pochodzących z górskich sadów. Soki te nie są dosładzane cukrem, nie zawierają dodatków chemicznych, poddano je tylko procesowi pasteryzacji. To nieoceniony, unikalny magazyn świeżych witamin i naturalnych mikroelementów.

Płacąc na swoje zakupy w „Specjale Wiejskim” płacisz za zdrowe pożywienie, a nie za sztuczne dodatki, wodę i konserwanty. **Naprawdę warto!**

Więcej informacji uzyskacie Państwo na: [www.specjalwiejski.pl](http://www.specjalwiejski.pl)

eGo

## UZDROWICIEL JASIEŃSKI

### SKUTECZNIE POMAGA CHORYM

- nerwice dzieci, młodzieży i dorosłych - regeneracja psychiczna
- depresja, bezsenność, złe samopoczucie, bóle reumatyczne
- choroby ciężkie i przewlekłe, schorzenia narządów wewnętrznych
- regeneracja pooperacyjna i pourazowa
- problemy alkoholowe nikotynowe i inne (komputer, pracoholizm)
- likwidacja stanów chronicznego zmęczenia

### EGZORCYZMY

### UWALNIANIE LUDZI, DOMÓW, FIRM OD KLĄTW, UROKÓW I ZAKŁĘC

W KAŻDYM PRZYPADKU MOŻLIWE DZIAŁANIE NA ODLEGŁOŚĆ

MASZ PROBLEMY - ZADZWOŃ  
0501-742-406,  
(022) 423-68-33

Warszawa Anin, ul. Lucerna 96  
[www.uzdrowiciel.net](http://www.uzdrowiciel.net)  
[www.euroadres.pl](http://www.euroadres.pl)

**NAMYŚŁOWSKA sp. z o.o.**  
WARSZAWA,  
ul. NAMYŚŁOWSKA 8  
Tel. 619-27-59, 818-83-81  
Fax 619-88-08  
<http://www.naka.waw.pl>



**BASEN DLA KAŻDEGO**

#### PROONUJE:

- naukę pływania dla dzieci, młodzieży i dorosłych
- pływanie rekreacyjne
- wynajem basenu
- pływanie dla przedszkoli, szkół i uczelni
- saunę i siłownię

#### PONADTO:

- ćwiczenia w wodzie zapobiegające osteoporozie
- aerobik w wodzie
- naukę pływania dla seniorów

#### NA MIEJSCU:

- bar, sklep pływacki i pletwonurkowy
- bezpłatny parking

POSIADAMY WŁASNĄ OCHRONĘ

Nadzwyczajna sesja Białoleki

# Budżetowe nożyce

Niemal na samym wstępie sesji radny Platformy Obywatelskiej Andrzej Oszmian poinformował o swoim przejściu do klubu Prawa i Sprawiedliwości. Dyskusja rozgorzała przy okazji uchwalania zmian w budżecie na 2005 rok. Obecny na sesji Andrzej Pórolniczak, radny m.st. Warszawy, pytał o kwestie związane z budową boiska przy Śreniawitów - Nagodźców. Boisko - po raz kolejny - nie znalazło się w planie inwestycyjnym. Andrzej Pórolniczak wyjaśnił jednocześnie nieporozumienia narosłe wokół owego boiska. Na jednej z wcześniejszych sesji padł zarzut, że to RSM Praga, której szefuje radny Pórolniczak, blokowało powstanie boiska. Jak poinformował radny, istotnie negocjacje przeciągały się ze względu na dyskutowane zmiany w zabudowie - wysokość ogrodzenia, przebudowa chodnika i sposób ochrony i opieki nad boiskiem. Negocjacje są już przeszłością - zarząd dzielnicy najpierw nie otrzymał pełnomocnictwa od miasta na podpisanie umowy z RSM Praga, następnie okazało się, że są rozszczenia w stosunku do nieruchomości, na której boisko miało powstać.

Jednogłośnie przyjęto uchwałę w sprawie wydatków niewygasających z upływem 2005 roku. Do owych wydat-

ków zaliczono budowę ulic Światowida, Topolowej, Sprawnej od Aluzyjnej do Odkrytej, ulicy projektowanej KD23 od Ostródzkiej do przyszłego przedszkola, budowę sygnalizacji świetlnej w ulicy Mysłiborskiej, oświetlenie ulic - Boczańskiej, Twórczej, Zawiślańskiej, Dylewskiej i Zyndrama z Maszkowic, budowę i wyposażenie gimnazjum i aneksu kulturalnego przy Van Gogha. Podczas dyskusji padło pytanie o przyznanie zniknięcia z planu wydatków inwestycyjnych parkingu przy bazarku na Porajów. Burmistrz Tadeusz Semetkowski poinformował, że nie jest znana przyczyna, dla której miasto odrzuciło tę - niezbyt w końcu drogą - inwestycję.

Andrzej Pórolniczak informował radnych o zadaniach ogólnomiejskich, które będą realizowane na obszarze Białoleki. Podczas obrad komisji rozwoju gospodarczego Rady Warszawy dyskutowano m.in. na temat modernizacji Wybrzeża Helskiego, która to inwestycja jest pierwszym etapem realizacji Traktu Nadwiślańskiego. W tej beczce miodu była spora łyżka dziegciu - miasto nie przewiduje ani w tym, ani w przyszłym roku żadnych środków na realizację Traktu na terenie Białoleki. Kondycja przyszłego Mostu Północnego jest dramatyczna - postęp w pracach jest żaden, zakończenie inwestycji zostało przesunięte na rok 2012. Na modernizację mostu nad Kanałem Żerańskim przeznaczono w 2006 roku zaledwie 300 tys. zł. Odsuwa się w czasie realizacja trasy tramwajowej w Modlińskiej. Kiedy Andrzej Pórolniczak mówił o budowie kładki dla pieszych nad Trasą Toruńską burmistrz Jerzy Smoczyński zwrócił uwagę na katastrofalny stan wiaduktu - grozi zawałaniem - prowadzącego na Targówek z trasy Armii Krajowej. Przy okazji raportu Andrzeja Pórolniczaka burmistrz Smoczyński wyraził nadzieję na ściślejszą współpracę z radnym Warszawy - biuro rady dzielnicy, dokumenty z sesji i posiedzeń komisji są do dyspozycji radnego, zaś zarząd i rada liczą na wsparcie interesów dzielnicy i pomoc w uzyskaniu środków na inwestycje.

Po raz pierwszy bodaj po stronie dzielnicy pojawiły się problemy z nazewnictwem ulic. Miasto niezmiennie proceduje

w tych sprawach w ślimaczym tempie. Przeciwno zmianie nazwy na Misyjną protestujący mieszkańcy niewielkiego odcinka Sprawnej. Nie chodzi im o nazwę, ale o koszty związane z wymianą dokumentów. Przeciwno nadaniu nazwy Budafok niewielkiej i mało prestiżowej uliczce zaprotestowali sami radni. Dlaczego? Otóż Budafok to nazwa dzielnicy Budapesztu, z którą to od lat jest zaprzyjaźniona Białoleka. - *Byłoby nam bardzo niezręcznie prezentować delegacji z Węgier tę niepozorną uliczkę. Zapewne udana nam się znaleźć w przyszłości coś bardziej odpowiedniego* - podsumował burmistrz Dariusz Ostrowski. Zgodził się z nim bardzo szybko Jerzy Smoczyński i uchwała została zdjęta z porządku obrad.

W części przeznaczonych na interpelacje i wolne wnioski dyskutowano o nieporozumieniach pomiędzy RSM Praga i zarządem dzielnicy. Wyjaśniono, czy RSM bojkotuje budynek komunalny, czy też nie. Na jednej z poprzednich sesji padło stwierdzenie, że RSM Praga w zamian za nieodpłatne przekazanie spółdzielni kilku hektarów ziemi zaakceptuje warunki zabudowy (w bezpośrednim sąsiedztwie budynku komunalnego jest duże osiedle RSM Praga). Andrzej Pórolniczak wyjaśniał, że chodziło mu o zbudowanie dodatkowego pasa ruchu dla pojazdów ze względu na zwiększenie się ruchu po wybudowaniu domu dzieci i parkingu, nie zaś o nieodpłatne przekazanie ziemi. Zarząd dzielnicy uznał, że rozszczenia owe są zbyt wygórowane. Wszystko wskazuje na to, że sporne kwestie zostały wyjaśnione.

W wolnych wnioskach dyskutowano o kanalizacji przy Plużnickiej, która odprowadzałaby ścieki ze szkoły, o grantach dla szkoły 314, o ucywilizowaniu wału wiślańskiego, o dyskusyjnej lokalizacji nowego osiedla mieszkaniowego J.W. Construction - burmistrz Smoczyński przypomniał, że obecnie miasto decyduje o tych sprawach. Jerzy Smoczyński zapytany o spotkanie w komisji budżetowej Rady Warszawy powiedział - *Byliśmy przesłuchani w jakim zakresie przyszłoroczny budżet spełnia nasze oczekiwania. Poinformowaliśmy, że jeśli chodzi o inwestycje, nie spełnia. Na poziom wydatków bieżących z grubszą możemy się zgodzić, występują pewne braki w oświacie, ale jeśli chodzi o inwestycje poziom jest niezadowolający. Nasze uwagi do budżetu nie zostały uwzględnione. Być może zwiększenia nastąpią w ciągu roku budżetowego. (egu)*

„Nowa Gazeta Praska” zwróciła się do lidera białolekiej Platformy Obywatelskiej Jacka Kazniewskiego z prośbą o skomentowanie przejścia radnego Andrzeja Oszmiana do PiS. Okazało się, że radny nie był członkiem białoleckiego koła Platformy.

Jak nas poinformowała dyrektor Gimnazjum nr 144 Hanna Kiliańska, od 5 grudnia w bibliotece szkolnej w ramach projektu współfinansowanego przez Unię Europejską rozpoczęło działalność Internetowe Centrum Informacji Multimedialnej. Celem Centrum jest podnoszenie jakości i dostępności kształcenia poprzez promocję wykorzystania nowoczesnych technologii w oświacie oraz umożliwienie uczniom i nauczycielom dostępu do internetu poza systemem lekcyjnym. Centrum wyposażone jest w cztery stanowiska komputerowe i sieciowe urządzenie wielofunkcyjne (skaner, drukarka, kserokopiarka).

## STOMATOLOGIA

### PROMOCJA

- wypełnienia 60-70 zł  
- korony porcelanowe 350 zł  
- zniżki na protezy  
**ul. Jagiellońska 3**  
**tel. 619-99-99**  
**818-44-77**  
poniedziałki, środy, piątki 15-19

**ul. Ładna 23**  
BAR RESTAURACYJNY  
tel. 679-36-30  
0603-956-654

**SYLWESTER**  
wesela  
przyjęcia firmowe

przyjmujemy zamówienia  
na dania wigilijno-świąteczne

XL sesja Pragi Północ

# Pełny monopol PiS

40. sesję rady dzielnicy Praga Północ długo zapewne będzie pamiętała jej dotychczasowa przewodnicząca Hanna Jarzębska, która kierowała radą od grudnia 2002 roku. Jej odwołanie 23 listopada zdaje się być kolejnym przejawem bardzo szorstkiej przyjaźni lub wręcz nienawiści pomiędzy PiS a PO.

O zamiarach PiS wobec przewodniczącej Jarzębskiej kulury szeptają już dawno, co odnotowywaliśmy na naszych łamach. Zmiany w dzielnicy poszły jednak głęboko dalej. Pierwotnie obrady sesji miały się skupić na korekcie dzielnicowego załącznika do budżetu miasta. Jednak już na samym początku sesji przewodniczący Ciernisz na wniosek klubu radnych PiS wniósł do porządku obrad sześć nowych punktów, w wyniku których radną Jarzębską na fotelu przewodniczącego rady zastąpił Jacek Wachowicz, wieloletni radny dzielnicy. Radny Wachowicz, prywatnie mieszkaniacem okazującej wili na Targówku (na Pradze zachował nadal adres zameldowania) w tej kadencji dostał się do rady z list Wspólnoty Samorządowej, następnie zasiadł klub Nasza Praga (w którym oprócz niego były radne Jarzębska, Kowalska, Dąbrowska i radny Baranowski), następnie z tym ostatnim wstąpił do klubu PiS. Jak wiadomo, migracje się opłacały: nagroda w postaci fotela została mu dana. PiS nie zapomniał także o radnym Baranowskim, pierwotnie wybranym do rady z list tej organizacji. Przygarniecie syna marnotrawnego okraszono powołaniem go na funkcję przewodniczącego specjalnie do tego celu powołanej komisji bezpieczeństwa.

**PiS nagradza, ale i karze.** Karę na sesji poniosła była radna PiS Kowalska, która opuściła swój klub, a na dodatek zaczęła publicznie prac jego brudy wywlekając na światło dzienne nieprawidłowości dotyczące przydziału mieszkania dla syna naczelni-

ka Biura Zarządu Kazimierza Konopki, Jakuba. Zarzucała także Kazimierzowi Konopko bezprawne przywłaszczenie funkcji, posługiwanie się nielegalnymi mu pieczęciami i otrzymywanie umów zleceń w urzędzie, w którym pracował. Radną Kowalską ukarano usuwając ją z funkcji przewodniczącej komisji mieszkaniowej i z samej komisji także, aby więcej nie miała dostępu do żadnych „interesujących” materiałów.

**PiS karze i nagradza.** Pan Kazimierz Konopko, niesławny bohater niedawnych publikacji prasowych, w imię koleżeńskiej solidarności został na wniosek burmistrza Roberta Sosnowskiego powołany na funkcję **WICEBURMISTRZA PRAGI PÓLNOC**.

Radni opozycyjnego SLD długo przecierali oczy ze zdumienia na takie nowe porządki w radzie. Sami też dwa lata temu doświadczyli takiego traktowania, kiedy ich radna Jurczyńska będąca przewodniczącą komisji edukacji została z niej na siłę odwołana. Swoją sprzeciw przy odwoływaniu przewodniczącej Jarzębskiej i radnej Kowalskiej głośno wyrażali mówiąc, że „dobre obyczaje padły - oto styl sprawowania władzy przez PiS” i nie wzięli udziału w żadnym z pozostałych głosowań nad nowo wprowadzonymi punktami obrad. Nikt się tym zresztą nie przejmował, a osoba licząca głosy beznamytnie podawała ten sam wynik 12 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących. Magiczna liczba 12 to bowiem liczba radnych PiS w radzie dzielnicy i minimalna liczba głosów, aby mieć większość w 23-osobowej radzie. Ignorując absolutnie opozycję, burmistrz Sosnowski nie raczył nawet poinformować radnej Tondera, jaki zakres kompetencji powierzył nowo powołanemu wiceburmistrzowi Konopce.

Po wyczyszczeniu spraw personalnych rada przeszła do omawiania jedyne go merytorycznego punktu obrad, czyli budżetu dzielnicy. W tym momencie opozycja ostatecznie otrząsnęła się z szoku. Radna Tondera zarzuciła zarządowi działanie na szkodę dzielnicy poprzez świadome pozbawianie się subwencji wyrównawczej z m.st. Warszawy, wykazując w ostatniej chwili dodatkowe dochody, o których było już wiadomo w połowie roku i nic nie robiąc, aby te środki pozostały na Pradze. „W ten sposób tracimy ponad 2,3 miliona złotych, czyżby zarząd nie miał pomysłów na wykorzystanie tych środków i uważa, że najłatwiej oddać je do Warszawy?” - mówiła, zarzuciła także zarządowi brak kontroli nad mieniem komunalnym i bezsensowną w tym zakresie politykę miasta. Z kolei radna Jurczyńska zarzuciła zarządowi, że dopiero dziś, nie dostrzegając problemu wcześniej, wprowadza do budżetu niezbędne środki na

placę i nagrody dla nauczycieli, o co opozycja walczyła już od połowy roku wskazując na ich braki w budżecie.

W debacie budżetowej radni PiS nie zabierali głosu, lecz wierna 12 poparła propozycję zarządu, uszczuplając plan dochodów i wydatków dzielnicy na kwotę 6,3 miliona złotych. W punktach interpelacje, wolne wnioski radna Jurczyńska ponownie zażądała informacji na temat prowadzonego remontu ulicy Lęborskiej, radny Kędziński przypomniał o zaległej kontroli w Zarządzie Gospodarowania Nieruchomościami, a radny Wojdyga zwrócił uwagę na niestandardne wykonywanie prac remontowych ciągów jezdnych i chodników. Informując o pracach zarządu, burmistrz Sosnowski pochwalił się, iż złożono wnioski do funduszy unijnych na kwotę 800 000 złotych na dofinansowanie rewitalizacji kamienic przy Żbkowskiej 4 i 36.

Po wyczerpaniu porządku obrad radny Wachowicz zamknął obrady.

Dziś sytuacja w północnopraczkim samorządzie wygląda następująco:

- Przewodniczącą i jedyną wiceprzewodniczącą rady reprezentują PiS

- Wszystkie komisje z wyjątkiem budżetowej obsadził PiS

- W trzyosobowym zarządzie dzielnicy zasiada dwóch członków PiS

Na 7 grudnia zwołana została 41 sesja rady dzielnicy, w porządku której przewidywane są kolejne zmiany w składach osobowych komisji rady i być może przeoczenie szefowej komisji budżetowej spoza PiS zostanie naprawione. Szykuje się także kolejna korekta budżetu. **DCH**

## V Betlejem u Avetek

Fundacja Ave, Chór Avetki, Białolecki Ośrodek Kultury i Dom Kultury Świt serdecznie zapraszają chóry, zespoły muzyczne, duety, tercety, kwartety, solistów oraz grupy teatralne do udziału w V Ogólnopolskim Ekumenicznym Teatralno-Muzycznym Festiwalu Bożonarodzeniowym Betlejem u Avetek. Zapraszamy wykonawców od przedszkolaków po seniorów, z przedszkółki, szkół, uczelni, domów kultury, towarzystw artystycznych, parafii wszystkich wyznań chrześcijańskich, świeclic... Część muzyczna odbędzie się w dn. 6-7-8 stycznia, teatralna 4-5 lutego. Termin nadsyłania zgłoszeń mija 22 grudnia.

Zapewniamy atrakcyjne nagrody. Szczegóły na:

**www.avetki.alleluja.pl,**  
**tel. 0600-495-790,**  
**(022) 614-87-53**

**Zamieszkać w willowej okolicy na Zaciszu**

**Bliźniak pow. segmentów 113 i 104 m<sup>2</sup> plus poddasze 20 i 26 m<sup>2</sup>**

telefony:  
**(022) 711-09-01**  
**(022) 711-09-02**  
e-mail: [biuro@mirabel.pl](mailto:biuro@mirabel.pl)  
[www.mirabel.pl](http://www.mirabel.pl)

**Mirabel Plus Sp. z o.o.**  
**Mysiadło, ul. Polna 19F**

Specjalistyczna stacja obsługi samochodów

## VOLKSWAGEN GROUP SERVIS

**E. Chylińska**

Oferuje:

**Naprawy: - mechaniczne pełny zakres**

- elektromechanika, elektronika

- blacharstwo-lakiernictwo

- naprawy bezgotówkowe

- samochody zastępcze

- sprzedaż części zamiennych

- przeglądy rejestracyjne - A, B, c, d, e

**Warszawa, ul. Radzymińska 82**

**Tel./fax 022 670-17-07**

**022 618-06-28, 022 618-79-70**

Szanowni Państwo,

Specjalnie dla Czytelników Gazety Praskiej **eurobank** przygotował wyjątkową ofertę – pożyczkę gotówkową na preferencyjnych warunkach. Bez zbędnych formalności i długotrwałych procedur można ją otrzymać już w ciągu 15 minut od złożenia wniosku.

Specjalna oferta **eurobanku**:

- łatwo dostępna i szybka pożyczka
- minimum formalności w 15 minut
- od 500 zł do 120 000 zł
- na dowolny cel

Dodatkowe informacje dotyczące oferty specjalnej **eurobanku** uzyskają Państwo w Centrum Obsługi Klienta: **0 801 700 400**

(całkowity koszt połączenia to koszt 1 impulsu taryfy lokalnej, dzwoniąc z tel. kom., należy wybrać numer +48 71 799 3 400).



**Uwaga, specjalna oferta – kredyt na dowód!**

Jeśli wzięłeś kredyt w innym banku i spłaciłeś go na czas – przyjdź do **eurobanku**! Teraz do otrzymania kredytu wystarczy... Twój dowód osobisty. Nawet do 10 000 zł. W 15 minut. Bez zaświadczenia o zarobkach.

**Zapraszamy do placówek w Warszawie:**

- Centrum Handlowe King Cross Praga, ul. Jubilerska 1/3, tel. (022) 740 15 00
- Centrum Handlowe Wileńska, ul. Targowa 72, tel. (022) 741 26 76
- Centrum Handlowe Targówek, ul. Głębocka 15, tel. (022) 743 33 05
- Marki, Centrum Handlowe M1, ul. Piłsudskiego 1, tel. (022) 761 83 55
- ul. Skaryszewska 2, tel. (022) 741 20 61

Z wyrazami szacunku

Anna Antoniak  
Manager Sprzedaży  
eurobank

# Wolę tańczyć boogie woogie

Ostatnie mistrzostwa pokazały, że młodzież kocha ten taniec. Świetnie czuje jego rytm i doskonale oddaje klimat. Co fascynuje ich w boogie? Może zwirowana dzi-

łodziej i Inez Gomańska, II - Jakub Konieczny i Aleksandra Mazurek, III - Adrian Wiktor i Karolina Kryszczuk

Juniorzy: I miejsce - Grzegorz Cherubiński i Martyna

Majerska, II - Bartłomiej Gorczycki i Marcelina Sroczyńska, III - Daniel Mazurek i Marta Marcinek

B2: I miejsce - Artur Cieślak i Dorota Mazurek, II - Bartosz Wiśniewski i Agnieszka Cherubińska, III - Grzegorz Olszowiec i Joanna Olszowiec

B 1: I miejsce - Andrzej Pajewski i Magdalena Pajewska, II - Maciej Kiełbasa i Iga Janas, III - Michał Kwiatkowski i Monika Adamczyk.

W tegorocznej edycji udział wzięło 39 par. Gośćmi były pary reprezentujące Warszawę, Chełm i Pionki. Nie zawiedli również zawodnicy z Kaliningradu. Mamy nadzieję, że tak będzie również za rok.

Marzena Szychulda



kość, a może prawdziwe show, które wytwarza się podczas prezentacji. Uczestnicy twierdzą, że każdy z tych elementów podnosi poziom adrenaliny. Czują boogie, bo to taniec młodych, energicznych i zbuntowanych, który pozwala na bycie innym. To też taniec ich rodziców i klimat szalonych imprez PRL-u.

Jak wielu zwolenników ma boogie pokazały ostatnie Otwarte Mistrzostwa w Boogie Woogie. Impreza rozpoczęła się 3 grudnia o godzinie 16 w Domu Kultury „Zacisze” i trwała do późnych godzin wieczornych. Sala wypełniona była dźwiękami boogie i zdrową rywalizacją, która dawała się odczuwać aż do momentu rozdania nagród. Medale otrzymały pary startujące w Mistrzostwach w Boogie Woogie, jak również w Rock'n' Rollu Sportowym. Specjalne wyróżnienie przyznała Bożena Dydek, dyrektor Domu Kultury „Zacisze”. Pary nagrodzone to: Joanna i Grzegorz Olszowiec oraz Wojciech Zembrzusi i Aneta Barcińska.

**Rock'n'Roll - wyniki**  
Młodziki młodsze: I miejsce - Aleksandr Antonczikow i Ludmiła Aleksiejewa, II - Artem Pawliszyn i Katia Sizowa, III - Iwan Siedlecki i Galina Gawriłowa

Młodziki starsze: I miejsce - Anton Sirotkin i Katia Isajewa, II - Witalij Nosenko i Jekaterina Rudenko, III - Iwan Traczkuk i Lena Wołkowskaja

**Boogie Woogie - wyniki**  
Dzieci: I miejsce - Daniel Ko-



**SKOK STEFCZYKA**

## ŚWIĄTECZNA KASA W SKOK Stefczyka

Tylko 60 minut – tyle trwa rozpatrywanie wniosku kredytowego w SKOK Stefczyka.

SKOK Stefczyka przygotowała specjalną ofertę kredytową na koniec roku – świąteczną pożyczkę ekspresową, w której formalności naprawdę ograniczono do minimum. Wystarczy dowód osobisty i chwila wolnego czasu, aby uzyskać pożyczkę do 10 tys. zł. bez poręczycieli. Nie jest wymagane zaświadczenie o zarobkach. Zamiast zaświadczenia pożyczkobiorca sam składa oświadczenie o wysokości uzyskiwanych dochodów. W przypadku emerytów i rencistów wystarczy ostatni

odcinek emerytury lub renty i minimalny dochód w wysokości 350 zł netto.

Najniższa kwota pożyczki to 500 zł, a spłatę można rozłożyć nawet na trzy lata. W związku ze zbliżającymi się Świątami, Kasa przygotowała dla swoich Członków niespodziankę – spłata pierwszej raty może, na życzenie klienta, zostać odroczone o trzy miesiące. A zatem zaciągając teraz pożyczkę, zaczniemy ją spłacać dopiero w 2006 roku.

Trwa również promocja członkostwa – każdy z Członków, który przekona do zaciągnięcia pożyczki w SKOK Stefczyka któregoś ze swoich bliskich, otrzyma bon towarowy o wartości 50 zł (regulamin promocji jest dostępny w oddziałach Kasy).

Jak zostać Członkiem SKOK? Wystarczy przyjść do oddziału, zapisać się i wypełnić deklarację. Przy ubieganiu się o pożyczkę nie jest wymagany staż członkowski, czyli już w dniu zapisania się do Kasy możemy złożyć wniosek o pożyczkę.

Zapraszamy do oddziałów SKOK Stefczyka na Pradze, Targówku i Tarchominie:

- na Pradze przy ul. Okrzei 34/1 (wejście od ul. Targowej), tel. 741 13 05 do 07,

- na Targówku przy ul. Kondratowicza 18, tel. 301 04 00 do 04,

- na Tarchominie przy ul. Ćmielowskiej 15, tel. 889 02 40 do 42, codziennie w godzinach 10-18.

# Zacisze luksus wśród willi



ul. Bogumińska 12

- cena tylko 3580 zł/m<sup>2</sup> brutto
- kameralny, chroniony budynek
- garaż podziemny
- własność hipoteczna
- gratis możliwość aranżacji wnętrza
- gratis udział w gruncie
- gratis balkony

ostatnie mieszkania

**Sprzedż POL-TOP**  
ul. Radzyńska 211  
tel. 678-14-14, fax 678-04-04

# Usłyszymy się w święta!

dokończenie ze str. 1

Niektóre osoby rodzą się z uszkodzonym słuchem, podczas gdy u innych przyczyną może być choroba ucha lub hałaśliwe otoczenie w pracy. Jednak większość ubytków słuchu u dorosłych wynika z naturalnego procesu starzenia się – przez lata fragmenty delikatnych mechanizmów mogą się uszkodzić lub po prostu zużyć. Bez względu na przyczynę, głównym problemem nie jest z reguły sam ubytek, lecz brak wiedzy o możliwości do uzyskania pomocy.

Ubytki słuchu różnią się między sobą i są indywidualne u każdej osoby. Większość z nich może zostać skorygowana dzięki noszeniu aparatów słuchowych. Lepsze słyszenie oznacza poprawę jakości życia zarówno sa-

mego zainteresowanego jak i jego najbliższych. Typowym przykładem jest głośnie oglądanie telewizji przez osoby niedosłyszące, które powoduje mniejszy komfort słyszenia przez innych. Wybór konkretnego typu aparatu w znacznej mierze zależy od rodzaju ubytku słuchu, ale także od osobistych preferencji pacjenta i jego trybu życia. W każdym przypadku specjalista zaproponuje najlepsze rozwiązanie i pomoże dokonać najlepszego wyboru.

„W ostatnich latach obserwujemy zwiększone zainteresowanie pacjentów naszymi usługami. Noszenie nowoczesnego, miniaturowego aparatu słuchowego nie jest już krępujące jak 10 czy 20 lat temu, a jako najczęstsze przyczyny dyskomfortu pa-

cjienci wskazują trudności w komunikowaniu się z rodziną i znajomymi. Nowoczesne technologie nie ominęły aparatów słuchowych, które wyposażone są w bardzo szybkie procesory potrafiące czynić z dźwiękiem prawdziwe cuda” – mówi pan Marek Zgutka, dyplomowany audioprotetyk z firmy FONIKON, która specjalizuje się w niesieniu pomocy osobom niedosłyszącym.

W związku z nadchodzącymi Świątami Bożego Narodzenia pracownicy gabinetu audioprotetycznego firmy FONIKON mieszczącego się przy ulicy Kondratowicza 37 (vis a vis Szpitala Bródnowskiego) zapraszają na bezpłatne badania słuchu. Poza zbadaniem słuchu pacjenci mogą także zasięgnąć fachowej porady i przymierzyć aparat słuchowy. Przy zakupie pomocy słuchowych istnieje możliwość skorzystania z refundacji Narodowego Funduszu Zdrowia oraz dofinansowania przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Gabinet czynny jest codziennie od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00 – 17.30, tel. 353-06-20.

Zapraszamy do naszych oddziałów:

**Warszawa – Bródno,**  
ul. Kondratowicza 37,  
tel. 353-06-20

**Warszawa – Wawer,**  
ul. Br. Czecha 39,  
tel. 353-42-50

**Warszawa – Mokotów,**  
ul. Dąbrowskiego 16,  
tel. 498-75-40

**FONIKON**  
APARATY SŁUCHOWE



USŁYSZYSZ LEPIEJ



## TRESURA PSÓW rasowych i nierasowych "GRANICA"

- tresura grupowa
- tresura indywidualna - treser przyjeżdża do miejsca zamieszkania
- tresura stacjonarna - z zakwaterowaniem psa

Od 10 grudnia czynny pensjonat dla psów, kotów i świnek morskich.

50% zniżki na pensjonat dla zwierząt, które uczą się w szkole „GRANICA” w Warszawie ul. Targowa 80 lub w Wołominie ul. Rolna 26

0507-257-824, 0507-292-311,  
0504-649-287, (022) 424-26-95

Mamy dla psów najnowszą karmę z USA PROformance  
0507-257-824, 0504-649-287

**CYFROWY POLSAT**

**PAKIET FAMILIJNY**

ABONAMENT 1 zł DZIENNIE

Autoryzowany punkt sprzedaży Kompsat  
ul. Remiszewska 1 lok. 10A tel. 744-02-00

tylko do 16 XII

**Przebojowy kredyt gotówkowy + odtwarzacz CD w prezencie!**

- premie na dowolny cel,
- szybka decyzja kredytowa, minimum formalności,
- możliwość zliczenia amortu przez telefon,
- oferty okres kredytowania - nawet do 60 miesięcy,
- atrakcyjne oprocentowanie,
- ODTWARZACZ CD W PREZENCIE!

www.bzwbk.pl | Doradcy: 0801 606 444, (061) 856 52 41

**WARTO BYĆ RAZEM**

7 Oddział ul. Kondratowicza 18, tel. 33-11-600, 33-11-609  
30 Oddział ul. Książkowa 9 (Tarchomin), tel. 889-49-96, 889-49-99

**FONIKON**  
APARATY SŁUCHOWE

Laureat nagrody „Firma Godna Zaufania 2005”

Zapraszamy:  
pon.-pt. w godz. 10-17.30  
ul. Kondratowicza 37

(vis a vis Szpitala Bródnowskiego)  
tel. 353-06-20

www.fonikon.pl

**NFZ**  
Narodowy Fundusz Zdrowia

Umowa z Narodowym Funduszem Zdrowia zapewnia częściową refundację nabywanych aparatów słuchowych

Autoryzowany dystrybutor:

**oticon**

Producent najlepszych aparatów słuchowych

# Kołderka za uśmiech

Karolek z Suwałk stracił stopę i długo leżał w szpitalu, Zuza ma rozszczep kręgosłupa, Agatka – porażenie mózgowie, a Nata nie widzi. Naprawdę trudno pomóc dzieciom w takiej sytuacji, nielatwo jest też znaleźć sposób na przyniesienie im radości. Ale w życiu tych doświadczonych przez los maluchów pojawiły się dobre ciocie, które miały świetny pomysł. Podarowały im zupełnie niezwykle kołderki.

Takich czarodziejskich kołder nie kupi się w żadnym sklepie, bo składają się one z kwadraczków wyhaftowanych przez różne osoby, mieszkające w wielu zakątkach Polski. Owe kwadraty wędrują do kolejnej cioci, która szyje z nich cudnej urody patchworkową kołderkę – objaśnia Karolina Bylińska. Karolina mieszka na Bródnie, podobnie jak Kamila Pietroń, która pierwszy swój kwadracik wyszyła w listopadzie zeszłego roku.



Pomysłodawczynią akcji w Polsce jest Małgorzata Forster. Małgosia działa w Niemczech w grupie Solak, przygotowującej patchworkowe kołderki dla osób cierpiących na przewlekłe choroby oraz w grupie Love Quilts, która zajmuje się szyciem takich kołderek dla chorych dzieci. W marcu 2004 r. zaproponowała połączenie sił i

umiejętności i znalazła bardzo szeroki odzew – mówi Lenka Galińska. Lenka wyszywać nauczyła się w szkole i zapewnia, że jest to taka umiejętność jak jazda na rowerze – raz opanowana zostaje na zawsze.



Przy kołderkach za jeden uśmiech wiosną zeszłego roku pracowało zaledwie kilka pań: dziś to grupa prawie 400 kobiet z całej Polski. I chociaż przygotowanie kołderki trwa od 3 do 5 miesięcy, do tej pory zdążyły ich uszyć ponad 140. W ciągu niespełna dwóch lat tyle dzieci dostało w prezencie wesołe i kolorowe okrycia. Tytuł dzieciom sprawiły przyjemność dobre ciocie, które poznały się przez internet. To zazwyczaj dzieci przewlekłe chore, przebywające często w szpitalach – chcemy im w ten sposób umilić te nieprzyjemne i zarazem w większości smutne chwile – tłumaczy Kamila Pietroń. W każdą kołderkę staramy się włożyć jak najwięcej serca i siebie.

W tym roku zaczęłyśmy przygotowywać również kołderki „paluszkowe” dla dzieci niewidomych lub słabo widzących. Zasada jest taka, że muszą być one wykonane z materiałów o różnej fakturze i

w jaskrawych kolorach. Pierwsza była kołderka dla Naty – były na niej okiennice zamykane na rzep, za nimi okienko, a w okienku kotek na parapecie, rybka z odstającymi łuskami, pluszowy miś, kangur z kangurzątkiem. Na takich kołderkach zawsze wiele się dzieje. Wszystkie miłe w dotyku kwadraciki miały odstające elementy, żeby dziecko mogło paluszkami poznawać kształty – dodaje Karolina Bylińska

Aż trudno uwierzyć, że w dzisiejszym skomercjalizowanym świecie znalazło się tyle osób, które bezinteresownie niosą radość schorowanym maluchom. Panie, które między swoją nauką, pracą i opieką nad własnymi dziećmi znalazły chwilę czasu, żeby wyhaftować bajkowe królowy dla Kingusi, samochody dla Adrianka czy ułożyć i uszyć piękny patchwork z nadesłanych kwadratów.

Co można zrobić dla autystycznego dzieciaczka, który mieszka gdzieś daleko od nas? Można mu współczuć, rozplakać się z żalu nad jego losem lub wyszyć dla niego krzyżówkami kołderkę pełną papug, biedronek i psów. Uszyć ciepłąki patchwork pełen miłości. I dostać w zamian uśmiech.

**Ludmiła Mila**

Wszystkie osoby, które chcą przyłączyć się do akcji zapraszam na stronę [www.kolderki.org](http://www.kolderki.org)

## Zaanieli się...

Tak, Drodzy Państwo, na Zaczyszu powitamy anioły. 11 grudnia o godz. 17 unosić się będą „nad” i „w” Domu Kultury „Zaczysze”. Piękne, drewniane. Jak powiada Maria Smolak – twórczyni – anioł może być dotknięty kornikiem, wiekową stęchlizną, a wręcz może się rozsypanywać ze starości, albowiem uczyniony jest z drewna pozyskanego. Za materię posłużyły tu bowiem deski z drewnutni, stodół, obórek i plotów. Ale sama materia to na anioła za mało.



Maria Smolak potrafiła tak je „przepotwarzyć”, żeby spoglądały na nas zalotnie, ufnie, karcąco i srodze. Zależy, kto na co ma zapotrzebowanie. Anioły te mogą zawisnąć w ekskluzywnej, nowoczesnej kuchni, zabytkowej jadalni, dziecięcym pokoiku czy łazience.

Pilnie dbają, by być trendy i nie odziewać się jak sąsiad z półki obok. Lubią otaczać się prostotą – twarze mają z kamieni znalezionych na plaży, paradne stroje ze starej skarpety, a skrzydła z parcianego worka. Żaden się nie powtarza.

Nic więc dziwnego, że anioły wyfruują w świat, zdbiając niebios w Meksyku, Francji, Australii; są tacy, co widywali je na Grenlandii. Ale to już wiadomość niesprawdzona. Teraz przyszedł czas na Zaczysze i jego mieszkańców. Anioły będą udostępnione przez cały gruzdzień w Domu Kultury „Zaczysze”, później wrócą do Krakowa, rodzinnego miasta.

**KGO**  
KRAJOWE CENTRUM  
OSTEOPOROZY

- Ginekologia
- Endokrynologia
- Poradnia chorób sutka
- Choroby tarczycy
- Choroby kości
- Choroby stawów
- Choroby okresu przekwitania
- Urologia
- Kardiologia
- Bezoperacyjne leczenie zylaków oraz hemoroidów

PRZYCHODNIA LEKARZY-SPECJALISTÓW  
Warszawa-Bródno  
ul. Syrokomli 32  
(prostopeda do ul. Wysockiego)  
INFORMACJA I ZAPISY  
tel. (0-22) 811 70 60, 811 90 19

## BUDWIT & KUBACKI S.C.

Warszawa, ul. Jagiellońska 12/67  
tel./fax: 618-31-19, godziny otwarcia: 10-17

## WYKŁADZINY DYWANOWE

„AXMINSTER”



- Montaż wykładzin metodą napinania i podwójnego klejenia
  - Dywany na wymiar
- ZAPRASZAMY!**

# Gwiazdkowy upominek

Moja koleżanka opowiedziała mi wrażenia po odwiedzeniu Sklepu Zoologiczno-Wędkarskiego przy ul. Skoczylasa 10/12. Była tam ze swoimi dziećmi Jacusiem i Agatkom aby wybrać zwierzątka na upominki gwiazdkowe. Wybór był tak duży, że dzieci biegły od klatki do klatki i z zachwytem

oglądały wszystkie zwierzęta, a najbardziej podobały się im chomiki i króliki miniaturki. Tylko na widok legwana zielonego bardzo spoważniały, widać było, że wzbudził w nich wyjątkowy podziw. Zachwyciły je również kolorowe rybki w ogromnych akwariach pływające wśród pięknych okazów

roślin; akwaria te z odległości wyglądały jak żywe obrazy. Po obejrzeniu wszystkich okazów Agatka zdecydowała się właśnie na takie akwarium. Jeszcze w tym tygodniu pracownicy sklepu zainstalują je w pokoju Agatki. Jacek natomiast wybrał ślicznego rudego chomika. Właścicielka sklepu pani Beata uprzejmie i uśmiechnięta z wielką życzliwością odpowiadała na wszystkie pytania klientów – widać, że ma ogromną wiedzę i nawet najmłodszego kupującego traktowała bardzo poważnie. Chętnie udzielała porad dotyczących hodowania zwierząt i wiedziała jak likwidować różne ich dolegliwości.

Zaopatrzenie sklepu jest imponujące. Jest tu wszystko dla psów łącznie z zimowymi ubrankami, jest ogromny wybór karm dla psów i kotów, są klatki, terraria i inne akcesoria. Z tego sklepu moja koleżanka wyszła bardzo zadowolona i poleca go wszystkim zainteresowanym zakupami zwierzątek dla swoich pociech.

**Bogumiła Szydłowska**

## Drogi rodzicu!

Daj swojemu dziecku niepowtarzalną szansę przeżycia niezwyklej przygody w świecie tańca, cyrku i gimnastyki artystycznej. Jeśli zależy Ci na tym, aby twoje dziecko: w sposób aktywny i atrakcyjny spędziło swój czas wolny, nabyło umiejętności taneczne, poznało elementy gimnastyki artystycznej, odkryło niektóre tajniki sztuki cyrkowej, wzmocniło swoją koordynację wzrokowo-słuchową, nauczyło się tolerancji i współdziałania w grupie to zapisz swoje dziecko do Studia „Alexia” już dziś.

Integracyjne studio Tańca nowoczesnego i gimnastyki artystycznej „Alexia” ogłasza nabór do pierwszej w Polsce grupy taneczno-gimnastycznej integrującej dzieci i młodzież widzącą ze słabo widzącymi!

Zapraszamy dzieci i młodzież w wieku od 7 do 18 lat. Zajęcia będą się odbywały cztery razy w miesiącu w **Domu Kultury „Świt” przy ul. Wysockiego 11**. Opłata: 60 zł miesięcznie. Zapisy w DK „Świt” tel. 811-11-05, 811-11-09. Dodatkowe informacje u prowadzących zajęcia 0509-490-867.



SPECJALISTYCZNY GABINET STOMATOLOGICZNO - ORTODONTYCZNY

## Perfekt DENT

### Koniec z lękiem u stomatologa

dokończenie ze str. 1  
Jeżeli chcieliby Państwo uzyskać szczegółowych informacji o samej metodzie, jak również wskazaniach oraz bezpieczeństwie jej stosowania zapraszamy do naszego gabinetu.

Z przyjemnością chcielibyśmy również poinformować Państwa, iż wprowadzenie podtlenku azotu oraz innych

nowości w naszym gabinecie możliwe było dzięki wykorzystaniu dotacji unijnych (funduszy strukturalnych działania 3.4.). Nasz gabinet, spełniając najwyższe standardy norm europejskich, jako jeden z nielicznych w województwie mazowieckim mógł skorzystać z dotacji unijnych. Dzięki temu przedsięwzięciu wyposażyliśmy praktykę w dodatkowy, najwyższej klasy sprzęt stomatologiczny, podnoszący standard naszych usług oraz zapewniający zadowolenie naszym Pacjentom.

Serdecznie zapraszamy



**Perfekt-DENT**

od poniedziałku do piątku w godz. 9-21, w soboty 9-15  
**Tarchomin ul. Odkryta 44** (wejście od Światowida naprzeciw pętli autobusowej NOWODWORY)

[www.perfektdent.pl](http://www.perfektdent.pl)

Przyjmujemy zapisy telefonicznie:

Tel. **022 889-70-80**

**022 889-70-81**

**KAREN**  
NOWA ODZIEŻ  
MARKOWYCH FIRM  
końcówki serii  
BARDZO ATRAKCYJNE CENY!  
ul. Mehoffera 26 paw. 4  
TARCHOMIN

AIG AIG BANK POLSKA SA  
0 801 800 333  
[www.aigoteka.pl](http://www.aigoteka.pl)

## Uniwersalne kredyty

AiGO dom AiGO plan AiGO moto

remont konsolidacja kredytów zakup samochodu

...i inny dowolny cel

Zapraszamy do naszych Oddziałów AIGO w Warszawie:

Aleje Jerozolimskie 31,  
ul. Targowa 69,  
Plac Wilsona (ul. Toeplitza 2)  
al. Solidarności 117 (wejście od al. Jana Pawła II).

TANIA RATA  
280,61 zł  
za pożyczkę 10 000 zł

Na dzień 26.10.2005. Podjęta na 15 lat, roczna stopa oprocentowania = 7,92%.

# Między dawnymi a nowymi laty

W 1905 roku w Pilaszkwie pod Łowiczem, na tajnym zjeździe nauczycieli ludowych z terenu zaboru rosyjskiego, zapadła decyzja o utworzeniu Związku Nauczycieli Ludowych. Z tej organizacji wywodzi się Związek Nauczycielstwa Polskiego. W okresie zaborów nauczyciele walczyli o polskość szkół, o zachowanie języka i kultury narodowej. Po odzyskaniu niepod-

Tuż po wyzwoleniu Pragi, we wrześniu 1944 r. podjęto inicjatywę reaktywowania Związku – powołano na Pradze Zarząd Oddziału Grodzkiego. W 1982 roku Sejm uchwalił ustawę Karta Nauczyciela. Po zniesieniu stanu wojennego organizacja związkowa reaktywowała działalność, włączając się w proces przemian społecznych i oświatowych. **Zrefleksji histo-**

Kuźniecowa, Justyna Laskowska, Rozalia Mielczarek i Anna Osypuk. Odznaką za 50-letnią przynależność do ZNP uhonorowano piętnastu seniorów. W tym gronie znaleźli się nauczyciele tajnego nauczania: 98-letni Mieczysław Morliński i Ludmiła Mosiewicz (na zdjęciu) oraz Ewa Cicha, kontynuująca rodzinne tradycje, córka Juliana Smulikowskiego.

Medal 100-lecia ZNP, za długoletnią pracę społeczną, odebrało szesnastu byłych i aktualnych członków organizacji, a za dobrą współpracę z lokalną oświatą: burmistrzowie, wiceburmistrzowie i naczelnicy wydziałów oświaty Targówka i Białoleki. Medale zostały przyznane także nieobecny na uroczystości: burmistrzowie, naczelnikowi wydziału oświaty i b. inspektorowi oświaty Pragi Północ. Wyrazy uznania, podziękowania i życzenia od Zarządu Okręgu Mazowieckiego ZNP przyjęła Ewa Balasiewicz.

Upominkiem, nie tylko dla odznaczonych, był występ Chóru Nauczycielskiego „Warszawianka” pod dyrekcją Marka Witkowskiego, z solistą Dariuszem Niedzielskim. Zespół zaprezentował pieśni patriotyczne, piosenki warszawskie i miłe sercu seniorów przeboje, takie jak „Funicula”, „Walencja”, „Granada”. Na bis chór zaśpiewał w holu szkolnym, gdzie dla wszystkich przygotowano poczęstunek, finansowany ze składek członków ZNP. Były przyjacielskie pogawędki.

Jako motto uroczystości organizatorzy wybrali słowa prof. Tadeusza Kotarbińskiego: „Przeszłość zachowana w pamięci jest częścią teraźniejszości.” Nawiązała do nich Janina Jura, wiceprezes Zarządu Głównego ZNP: Przeszłość Związku to wszechstronna działalność w sprawach pracowniczych, troska o poziom nauczania i o rozwój oświaty: I Sejm Nauczycielski z 1919 roku, reforma Jędrzejewicza, praca nauczycieli podczas okupacji, obchodzony od 20 lat Nauczycielski Dzień Pamięci, I Zjazd ZNP w kwietniu 1945 roku, tegoroczny Międzynarodowy Kongres „Edukacja w jednoczącej się Europie”. Niepokojącym, nie tylko nauczycieli, zjawiskiem w ostatnich latach jest komercjalizacja oświaty. Związek Nauczycielstwa Polskiego ogłosił 14 października Dniem Obrony Oświaty Publicznej. Pod listem w tej sprawie zbierane są podpisy.

Podpisy z naszego oddziału zostały już przekazane władzom związku – poinformowała nas Ewa Balasiewicz. Członkowie ZNP są zaniepokojeni zmianami, zapowiedzianymi w „Strategii rozwoju edukacji na lata 2007-2013”. Przekazywanie publicznych placówek oświatowych fundacjom i stowarzyszeniom zdejmuje z samorządów odpowiedzialność za poziom edukacji, stanowi też zagrożenie dla statusu prawnego i ma-



terialnego, zagwarantowanego w Kartie Nauczyciela.

O tych sprawach można porozmawiać w siedzibie zarządu oddziału w Zespole Szkół przy ul. Namysłowskiej 1 w czasie codziennych dyżurów w godz. 9 – 15 (tel. 619 86 52). Można tu uzyskać informacje o różnych formach działalności związkowej dla czynnych nauczycieli i emerytów, zajrzeć do aktów prawnych w „Kalendarzu Nauczycielskim”. Wkrótce w gablocie zawisnie sztandar – pamiątka po obchodach 100-lecia Związku Nauczycielstwa Polskiego. **K.**

Zdjęcia Łukasz Gołat

**ZAKŁAD SZKLARSKO RAMIARSKI**

- ♦ oprawa obrazów
- ♦ lustra
- ♦ szlifowanie szkła
- ♦ szklenie okien

**ul. Brechta 9**  
przy pl. Hallera  
tel./fax 619-72-08  
pn.- pt. 9-18, sob. 9-13  
faktury VAT

**JASKINIA SOLNA**

**ZDROWIE I RELAKS DLA DOROSŁYCH I DZIECI**

Systematyczne 50-minutowe inhalacje w mikroklimatycznej jaskini solnej wspomagają leczenie: chorób dróg oddechowych (astma, zapalenia zatok), chorób laryngologicznych, niedoczynności tarczycy, nerwic, schorzeń dermatologicznych, spadków odporności na stres, odbudowują własne mechanizmy obronne organizmu, zapobiegają chorobom dróg oddechowych, grypie, katarowi siennemu.

**DLA DZIECI DO LAT 3 SEANS GRATIS**

**Rezerwacje: 424-99-99, www.almonis.pl**

**Tarchomin, ul.Światowida 47 lok.16**

**Specjalna oferta dla emerytów, rencistów i opiekunów z dziećmi**

**TYLKO U NAS PRZY ZAKUPIE KARNETU PREZENT!**

Joanna i Krzysztof Kolator, od trzech lat mieszkający na Białolece, wraz z całą rodziną nagrali płytę „KOLEJY I PASTORAŁKI”. Wspólne muzykowanie w okresie Świąt Bożego Narodzenia jest coraz rzadszym zjawiskiem, ale nasza rodzina jest ciągle wierna tej pięknej polskiej tradycji. W zespole rodziny Kolatorów i Gołębieckich występuje od 4 do 8 osób w wieku od 25 do 60 lat. Tradycje rodzinne silnie związane z muzykowaniem, przekazywane są z pokolenia na pokolenie. W zespole śpiewają i grają zarówno dzieci jak i ich rodzice. W skład zespołu wchodzi osoba związana z Warszawą, Nidzią i Olsztynem.

Najważniejszym celem nagrania płyty jest podtrzymanie i upowszechnienie bożonarodzeniowej tradycji koledowania, jak również możliwość kontaktu z oryginalnymi instrumentami tj.: akordeon, flet, gitara, marakasy, klawesy, tamburyno, triangel, janczary...

Wszystkich czytelników Nowej Gazety Praskiej zapraszamy do wspólnego koledowania z zespołem. Nasza strona [www.kolator.com.pl](http://www.kolator.com.pl), płytę można zamówić mailem [kollins@op.pl](mailto:kollins@op.pl) lub tel. 0-604-630-814

**C.M.S.**

**MYJNIA RĘCZNA:**

- mycie karoserii
- mycie silników
- czyszczenie wnętrza
- pranie tapicerki

**CENTRUM OPON:**

- wulkanizacja
- sprzedaż, montaż
- wymiana opon
- akumulatory

pn.-pt. 8-20, sob. 8-18    pn.-pt. 8-18, sob. 8-16

W-wa Tarchomin, ul. Świderska 115 tel./fax 670-39-67

## O Dobrej Wróżce – Uzdrowicielce z Pragi

Przywiódł mnie tu tajemniczy przypadek.... ale ponieważ wszyscy wiemy, że przypadków nie ma, to może lepiej zacząć tak:

Przywiódł mnie tu dobry wiatr...

Na Kijowskiej okropny korek, ale ktoś za mną niecierpliwe trąbi - cholera - przecież nie mogę się ruszyć! Odwracam się, żeby zobaczyć komu tak śpieszno. Trrach....no i teraz naprawdę nie mogę się ruszyć. Kręgosłup? Korzonki? Lumbago? Diabli wiedzą! Potężny wysiłek woli... żeby znów objąć kierownicę i żeby stąd uciec. Targowa - ale ścisk! Gdzie tu najbliższy zjazd? Może jakaś wolna brama? Jest. Kierownica w prawo.... ufffff! Co teraz? Co dalej? Ból w plecach taki, że choć wokół ciemno - wszystkie świeceki mi się palą, więc widzę przed maską auta sztyld DAR - gabinet masażu. Chryste! Tu, w środku Pragi, w tej starej kamienicy?! Ten dar to nie może być nic innego, jak... - myślę sobie - ale gramolę się - przecież wszystko jedno w końcu kto mnie po plecach poklepie - byle skutecznie. Brama straszy, podwórce przeraża, oficyna mało gościnna. I jeszcze trzeba zejść do piwnicy. Co ja tu robię? Uuu...ale boli.

Jednak za drzwiami zaczął się inny świat. Wnętrze, jak na gabinet, skromne - jednak bardzo zadbane, przytulne i dziwne przyciągające - może to robi ciepłe oświetlenie, a może zapach kadzidła lub spokojna muzyka w tle.

I wita mnie dobra wróżka. Dobra jest z pewnością - bo się szczerze uśmiecha i, kiwając głową nad moim kręgosłupem (jeszcze nic nie mówiłam!!!) zapewnia, że wszystko będzie dobrze; a wróżka? - no cóż... Sadza mnie na krzeselku i staje za mną. Chyba przesuwając dłoń wzdłuż moich żeber, ale bardziej wyczuwam to intuicyjnie niż czuję fizycznie. Jakiś delikatny wiaterek, subtelne muskanie - trochę sennie, ale przyjemnie. Czasem jakby dreszcz przebiega mi przez kręgosłup, a czasem zdaje mi się, że to grochem ktoś w kręgosłup rzuca. Dziwne. Po kwadransie dobra wróżka pyta: no i jak? Jak? - odpowiadam i sprawdzam kołysząc się delikatnie raz lewo raz w prawo - nie boli - przechyliłam się mocniej - naprawdę nie boli - w ogóle!

Maria jest najprawdziwszą dobrą wróżką. Nie tylko potrafi paroma ruchami zdjąć z człowieka przykry ból, ale również potrafi pokrzepić i wzmocnić. Jest lekarzem ciała i duszy. Zazwyczaj uśmiechnięta, pełna optymizmu i radości życia, czasem bywa zadumana i refleksyjna. Niezależnie od chwili - gotowa nieść pomoc.... skuteczną pomoc.

Wiem o tym ja - od tamtego pamiętnego listopada 2 lata temu - i wszyscy moi przyjaciele. Ci, którzy przychodzą do Marii z problemem, wychodzą - bez niego, albo przynajmniej bez znacznej jego części. I wracają - z następnym.

Czasem na zlikwidowanie poważnego problemu zdrowotnego potrzeba kilku wizyt, a nawet kilkunastu. Maria o tym uprzedza. Czego oczekuje w zamian? - współpracy - a więc przestrzegania zaleceń, punktualności i dobrej ufnosci w powodzenie terapii. Resztę załatwia Ona, Dobra Energia i Wiara, która podobno góry przenosi... I jest to prawda

**Centrum Zdrowia i Urody „DAR” ul.Targowa 36,**  
tel. 670-07-29,  
0-501-191-752

Pozdrawiam Anna



ległości w 1918 roku włączyli się w proces budowania jednolitej państwowości i tworzenia systemu oświaty. W 1920 roku związek współtworzył II Rzeczpospolitą. Dzięki jego wysiłkom w 1926 roku powstała pierwsza Karta Nauczyciela. W czasie wojny i okupacji, na Pradze setki nauczycieli prowadziło zajęcia na tajnych kompletach.

**rycznych wynika znaczący wkład naszego związku na rzecz doskonalenia systemu oświaty, jej jakości i efektywności, na rzecz nauczycieli i wszystkich pracowników oświaty - powiedziała Ewa Balasiewicz, prezes Oddziału ZNP Warszawa Praga Północ - Targówek - Białoleka. W uznaniu dorobku w działalności związkowej oraz zasług dla oświaty i stanu nauczycielskiego Zarząd Główny ZNP nadał oddziałowi sztandar, który został wręczony 24 listopada na uroczystości w Szkole Podstawowej nr 285 przy ul. Turmonckiej na Targówku. Jubileusz 100-lecia ZNP był także okazją do uhonorowania zasłużonych działaczy odznaczeniami i ilościowymi medalami.**

Złotą Odznaką ZNP otrzymali: Barbara Dzieciol, Anna Konopka-Kłaczynska, Bożena

**Pracownia jubilerska**  
MAREK WINIAREK  
ul. Jagiellońska 1  
tel. 818-00-83

wyrób / sprzedaż / naprawa / czyszczenie / biżuterii

zapraszamy 10-18  
soboty 10-13  
[www.jubilermwiniarek.pl](http://www.jubilermwiniarek.pl)

**JADEN Sp. z o.o.**  
ul. Białostocka 24 lokal 115  
(wejście od ulicy Markowskiej)  
03-741 Warszawa  
Tel./fax 618-98-88  
Tel. kom. 0506-075-981 lub 0506-075-982

**SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW:**

- ♦ CERAMIKA ♦ WANNY
- ♦ ZLEWOZMYWAKI ♦ BATERIE
- ♦ POMPY ♦ KOTŁY ♦ PIECE GAZOWE
- ♦ KALORYFERY ♦ FARBY ♦ KLEJE

**AUTORYZACJA FIRM:**

- ♦ JUNKERS ♦ CERSANIT
- ♦ KRAKOWSKA FABRYKA ARMATUR

**USŁUGI HYDRAULICZNE:**

- ♦ WODA ♦ CENTRALNE OGRZEWANIE
- ♦ KANALIZACJA

## Potrzebujesz szybko pieniędzy? Pożyczka od ręki.

- bez poręczycieli
- niskie raty - spłata nawet do 48 miesięcy
- wystarczy 500 zł dochodu
- kwota pożyczki od 500 do 40 000 zł

Zapraszamy do naszych Oddziałów - adresy na odwrocie.

**od 9,9%\***

**Bank BPH**

\* Rzeczywista roczna stopa procentowa dla pożyczki w wysokości 3000 zł, udzielonej na 36 miesięcy wynosi 12,29% (zabobnienie: oprocentowanie nominalne 9,9%, prowizja 1%, opłata za prowadzenie rachunku kredytowego 1,5%).





**Przychodnia dla Zwierząt**  
**lek. wet. Zygmunt Kosacki**  
 Jabłonna ul. Szkolna 22a tel. 782-48-88, 0602-341-684  
 Pełen zakres usług

# Zima a kurdupelek

Czasami zdarza się, że ktoś posiada małego pieska. Ilość małych piesków jest zaskakująco duża. Ta zaskakująca duża ilość małych piesków jest zaskakująco kochana przez swoich właścicieli. Kundelki - kurdupełki, jamniki, ratlerki, sznaucerki i kró-

lowie serc yorki, niekiedy dygocą na spacerach. Mimo gorących uczuć, ta grupa zwierząt najbardziej narażona jest na zimno. Duża powierzchnia ciała w stosunku do wagi powoduje szybką utratę ciepła z organizmu.

Drugim czynnikiem jest bliskość powłok brzusznych do zimnego podłoża. Co to może oznaczać dla zwierzęcia? W fazie pierwszej - skurcz naczyń jamy brzusznej, a zwłaszcza jelit oraz skurcz naczyń układu oddechowego. Niedokrwione jelita i oskrzela tracą odporność narządową, a bytujące na ich terenie bakterie zaczynają nadmiernie się namnażać. W

fazie drugiej mamy już do czynienia ze stanem zapalnym, często nasilonym przez infekcje wirusowe.

Nasilenie zapaleń jelit i żołądka obserwujemy na przełomie jesieni i zimy oraz zimy i wiosny. Podobnie jest z zapaleniami gardła, oskrzeli i płuc. Bardzo ważnym elementem profilaktycznym jest dokonywanie szczepień przeciwko nosowce, wirusowemu zapaleniu krtań i tchawicy, wirusowym zapaleniom żołądka i jelit. Lekarze weterynarii dysponują preparatami, zawierającymi wszystkie te elementy w jednej fiolece.

Co można zrobić oprócz szczepień? Po pierwsze, zwracać uwagę, czy zwierzę nie marznie.

Po drugie, nie zostawiać na długo psów przywiązanych przed sklepami. Po trzecie, zapewnić dawkę ruchu dostosowaną do temperatury: najlepiej pobięgać, pobawić się. Po czwarte, u zwierząt szczególnie wrażliwych - zapewnić ubranko. Ubranka dla psów robią oszałamiającą karierę. Moda dla ludzi powoduje te same emocje, co moda u psów. Na spacerach obserwujemy różne trendy i nowinki od barchanowych fig rodem z bazarowej barachołki na upasionej ratlerce do wysmakowanych pikowanych kurteczek dżokejskich na smukłym yoreczku. Jednych i drugich łączy jednak to samo - ciepło na spacerze. Reszta to tylko zwyczajna kwestia gustu i figury, na które zwierzęta kompletnie nie zwracają uwagi.

**PTTK Oddział Stołeczny im. Aleksandra Janowskiego** przyjmuje zgłoszenia kandydatów na: demonstratora narciarskiego (wiek 12-16 lat), pomocnika instruktora narciarskiego (do 30 lat) i przewodnika turystyki narciarskiej (do 45 lat). **Chętnych zapraszamy w poniedziałki w godzinach 17-18 na ul. Podwale 23.** Organizujemy zgrupowania narciarsko-pieszne, na pogórzku karkonoskim i w Górach Izerkich (polskich i czeskich).

Współorganizujemy udział chętnych w rajdach narciarskich i zawodach.

17 grudnia zapraszamy piechurów i narciarzy na spacer po lesie Kabackim. I zbiórka Metro Kabaty godz. 9.15-9.30. II zbiórka Park Kultury w Powsinie - wypożyczalnia sprzętu narciarskiego godz. 10-10.20. Dojazd autobusem 519 i 130. Prowadzą Kazimierz Krawczyk i Marcin Juszkiewicz. **Dodatkowe informacje pod nr telefonu 635-27-52**

Notowała **Elżbieta Gutowska**

■ Drzwi antywłamaniowe  
 ■ Okna PCV i AL  
 ■ Drzwi wewnętrzne  
 ■ Parapety

**PROMOCJA**  
 okna 25%  
 drzwi 5%

CENY PRODUCENTA  
 • raty • rabaty • sprzedaż • montaż  
 transport i obmiar gratis

**MAR-MET**  
 Radzyńska 116  
 tel./fax 679-23-41  
 0600-925-147

## Twarz cierpi zimą

Zima to dla naszych twarzy trudna pora roku. Nieosiągnięta niczym twarz jest w sposób szczególny narażona na działanie zmiennych, zimowych warunków atmosferycznych. Jak ją ochronić? To pytanie zadaliśmy Annie Milewskiej - Merill, kosmetyczce i wizażystce.

Istotnie, nasze twarze zimą są wystawione na wielką próbę. Nie musi tak być jeśli zadamy o odpowiednią ochronę. Najbardziej nęralgiczne są okolice oczu, które mają stosunkowo najmniej podkładki tłuszczowej. Tkanki tłuszczowej są całkowicie pozbawione również nasze usta. Kiedy wychodzimy na mróz nasza twarz musi być dobrze natłuszczona i to bez względu na rodzaj cery. Natłuszczone powinny być również okolice oczu. Wiem, że jest to trudne, bowiem tłuste kremy mogą powodować rozplywanie się makijażu oczu. Dla dobrej ochrony warto więc zrezygnować z cieni na powiekach, pozostawiając jedynie przytuszowanie rzęs.

Stosunkowo najmniej podatne na zimowe temperatury są twarze o cerze tłustej - łój tworzy naturalny płaszcz lipidowy - ale stosunkowo rzadko występują w czystej formie, częściej mamy do czynienia z cerą mieszaną. I taką twarz należy również natłuszczać. Szczegółnej pielęgnacji wymaga twarz o cerze suchej. •le znosi mróz, dużą wilgotność przy niskich temperaturach - wówczas pierzchnie, kiepsko radzi sobie z wietrzną pogodą. Taka twarz wymaga bardzo solidnego natłuszczenia. Sytuacja jest dużo bardziej skomplikowana jeśli chodzi o cerę ze skłonnością do pęknięcia

naczynek krwionośnych. Zgubne dla tego rodzaju cery są wahania temperatury - mam tu na myśli sytuacje, których nie sposób uniknąć, a więc kiedy z mroźnej ulicy wchodzimy do rozgrzanych budynków. Do pielęgnacji tego typu cery należy używać specjalnych kremów uszczelniających naczynia. Do zimowej pielęgnacji twarzy polecam kremy ze specjalnym oznakowaniem na tę porę roku - najczęściej jest to biały płatek śniegu lub biała gwiazdka. Nie polecam oliwek i wazeliny - zawierają zbyt dużo wody i znacząco pogarszają komfort twarzy w niskich temperaturach. Usta, jako szczególnie narażone na pierzchnięcie i pęknięcie, powinny być permanentnie natłuszczone. Na rynku jest ogromny wybór pomadek ochronnych.

Nie należy się obawiać nowoczesnych tłustych kremów. Ich struktura molekularna pozwala skórze oddychać. Tłustej warstwy kremów warto się jednak pozbyć z twarzy kiedy wracamy do domu, czy też czeka nas kilka lub kilkanaście godzin spędzonych w pracy. Wówczas tłusty krem zastępujemy nawilżającym, znacznie lepiej przystosowanym do użycia w przegrzanych i zbyt suchych pomieszczeniach. Z dobrze chronioną twarzą zima może być naprawdę piękna ...

**DORADCA PODATKOWY**  
**Katarzyna Fijał**  
 licencja Ministerstwa Finansów  
 pełny zakres usług księgowych  
**ul. Mehoffera 26 paw. 4**  
**676-84-93**  
**0501-139-314**  
**TARCHOMIN**

**SPIŻARNIA U HELI - PIEROGARNIA**  
**zaprasza na:**

- domowe wyroby garmazeryjne
- 30 rodzajów ręcznie robionych domowych pierogów
- większą, tradycyjnie wędzoną wędlinę
- świeżo wędzone ryby od rybaka
- litewskie, ekologiczne i tradycyjne pieczywo
- sery prosto z gór
- wina mołdawskie i gruzińskie
- ciasta domowe

**pn-pt: 10-19**  
**sob 8-14**  
**Spizarnia u Heli - Pierogarnia**  
**Warszawa, ul. Łodygowa 20, tel.498-48-04**



## Pozdrowienia od „Oui”!

W numerze 9 Nowej Gazety Praskiej, z 4 maja tego roku pisaliśmy o niecodziennej wizycie na Śluzie Żerań statku o nazwie „Oui”, czyli „Tak”, odbywającego rejs rzekami i kanałami Europy. Kobięca załoga w składzie Kathrin, Dorothee i Ines przyłączyły się do Żerań z Sandomierza, pokonując po drodze liczne przeszkody i osiadając kilkakrotnie na wiślanych piaskach.

Trzy sympatyczne żeglarki przysłały dla Czytelników i zespołu redakcyjnego naszej gazety pozdrowienia oraz krótkie sprawozdanie z dalszej trasy. Na łamach francuskiego żeglarskiego czasopiśma „Fluvial” zamieściły relację z podróży Wisłą, najpierw z Sandomierza do Warszawy, a następnie z Warszawy do Płocka i do Bydgoszczy.

Bardzo miło wspominają gościnne przyjęcie na Śluzie Żerań. Kierownik śluzy, Tomasz Skudniewski zorganizował dla nich pilotaż na dalszą drogę. Aż do samego Płocka prowadzone były przez łódki Polskiej Żeglugi Śródlądowej, co pozwoliło im ominąć mieliny. Porównały nawet pilotów-przewodników do przyjaznych delfinów, prowadzących statki w powieściach przygodowych.

Bez kłopotów dotarły do Płocka, a następnie do

Bydgoszczy, gdzie czekała już inna załoga. Kathrin, Dorothee i Ines podkreślają, że na całej wiślanej trasie spotykały się zawsze z życzliwą i bezinteresowną pomocą ze strony polskich wodniaków i pracowników portów.

Miło jest nam to słyszeć, życzymy sympatycznej załodze dalszych udanych rejsów i czekamy na ponowne spotkanie na Żeraniu!

Joanna Kiwiłso

### Do Betlejem z Awetkami

W kolejne niedziele adwentu **11 i 18 grudnia** o godz. 15 zapraszamy do Domu Kultury Świt na festiwal adwentowy **Do Betlejem z Awetkami**, organizowany przez Chór Awetki, Fundację Ave oraz Biuro Muzyki i Teatru m.st. Warszawy. Każde spotkanie będzie miało formę dwugodzinnego koncertu, podczas którego chóry z danej kategorii wiekowej - dzieci, młodzież, dorośli, seniorzy - będą rywalizowały o Grand Prix. **Wstęp wolny.**

## Od STARTU do mebli

Kiedy kilka miesięcy temu Sklep Meblowy „START” przenosił się z Saskiej Kępy do nowej siedziby na Białolek, mało kto wróżył tej zmianie szansę powodzenia. Bo przecież na tym terenie działa już dużo sklepów meblowych. Można nawet powiedzieć, że jest tu zagłębie meblowe, zaopatrujące Warszawę. Owszem, sklepów jest dużo, ale gdy naprawdę chce się kupić wymarzony mebel, okazuje się, że albo wymiary - nie takie, albo kolor - nie pasuje do reszty, albo wzornictwo - znacznie odbiega od oczekiwań, albo cena - nie taka, jak byśmy chcieli. A jednak, okazało się, że był to

strzał w dziesiątkę. Oferta Sklepu Meblowego „START” przygotowana jest dla klientów o różnych gustach.

Sklep oferuje meble pokojowe w naturalnych okleinach, z różnych fabryk krajowych. Głównie z Piotrkowskiej Fabryki Mebli - której jest autoryzowanym dystrybutorem. Są to eksportowe kolekcje „Emil”, „Brighton”, „Bolton” i inne, wykonane z najlepszych materiałów, o eleganckim wzornictwie - mogących zachwycić każdego i pasujące do każdego wnętrza. Meblami z tych kolekcji można urządzić pokój stołowy, sypialnię lub gabinet do pracy. Niezwykle atrakcyjna jest oferta linii „Porto”, produkcji Fabryki Mebli Kaszub. Są to meble nowoczesne w kilku wybarwieniach. Nam najbardziej spodobały się meble z brzozy - jasne i aksamitnie jedwabiste, oraz kasztan wenge - ciemnobrązowe, o ciekawym rysunku. Mocną stroną sklepu „START” - są meble tapicerowane. Kanapy „Vera”, „Nevada” „Iza” czy „Patrycja” - są znakomitym rozwiązaniem, dla osób nie posiadających oddzielnej sypialni. Z kanapy zajmującej mniej miej-

sca od standardowej wersalki tworzy się ogromne łóżko, na sprężynach, z dużym pojemnikiem na pościel.

Polecamy również łóżka z pojemnikami na pościel i podnoszonym zagłówkiem, o dowolnych rozmiarach. Mogą być jednoosobowe, lub małżeńskie, w kilkunastu kolorach drewna, oraz kilkadziesiąt barwach tkanin.

Ciekawą ofertą są meble z litej sosny, w kolorze naturalnym, lub barwione na 18 kolorów. Są w tej kolekcji: komody, szafki, szafy, biurka, łóżka, stoliki i szafki RTV, wykonane bardzo solidnie i w doskonałych cenach. Wszystkie meble kupować można w kompletach i pojedynczo. Pracownicy Sklepu Meblowego „START” są fachowcami, o wieloletnim stażu pracy. Doradzają klientom rzeczowo i uczciwie. Tu nie spotkamy się z „wpychaniem na siłę”, lecz możemy się spodziewać rzetelnego obsłużenia.

Śmiało możemy polecić zakupy w tym sklepie. ■

**Sklep Meblowy „START”**  
**Warszawa Białoleka**  
**ul. Modlińska 190**  
**tel. 510-36-66**  
**www.start.republika.pl**

**Studio Animacji** sponsor; m.st. Warszawa

Przedstawienia Teatralne dla dzieci w Studio Animacji ul. Światowida 18

**10 grudnia godz. 11 i 12**  
**Opowieść wigilijna**

**17 grudnia godz. 11 i 12**  
**Ferdynand Wspaniały**

Rezerwacja tel. 811-60-14  
 www.studioanimacji.pl

### Pożyczkę od ręki możesz otrzymać po jednej wizycie w dowolnym Oddziale Banku BPH:

Warszawa | ul. Chmielna 132-134 | tel. 652 94 44 | Al. Jerozolimskie 184 | tel. 863 93 66 | ul. Ogrodowa 31/35 | tel. 652 38 68 | Al. Jerozolimskie 181 | tel. 668 78 84 | Al. Jerozolimskie 27 | tel. 640 66 14 | Al. Jana Pawła III 23 | tel. 653 92 67 | ul. Nowogrodzka 11 | tel. 652 95 46 | ul. Krakowskie Przedmieście 29 | tel. 827 65 20 | ul. Królewska 27 | tel. 652 96 28 | ul. Nowy Świat 6/12 | tel. 661 75 77 | ul. Krucza 24-26 | tel. 486 76 54 | Al. Jerozolimskie 2 | tel. 522 80 32 | ul. Młynarska 16 | tel. 534 68 73 | ul. Słowackiego 6-8 | tel. 534 68 95 | ul. Bema 89 | tel. 632 94 16 | ul. Cieszkowskiego 1-3 | tel. 839 54 93 | Al. Jerozolimskie 125-127 | tel. 534 68 15 | ul. Radiowa 1a | tel. 638 04 81 | ul. Warszawska 109 | tel. 732 70 08 | ul. Kłopotowskiego 15 | tel. 486 88 66 | ul. J. Zamojskiego 47a | tel. 670 42 16 | ul. Kondratowicza 20 | tel. 675 72 90 | pl. Hallera 6 | tel. 618 84 14 | ul. Przylesie 3 | tel. 676 69 20 | ul. Targowa 81 | tel. 518 67 18 | ul. Modlińska 197 | tel. 510 32 35 | ul. Grochowska 124/126 | tel. 486 78 05 | ul. Poniatowskiego 1 | tel. 788 73 21 w. 310 | ul. Grochowska 274 | tel. 870 77 12 | ul. Poligonowa 30 | tel. 673 70 06 | ul. Grochowska 217 | tel. 810 94 59 | ul. Walcownicza 14 | tel. 872 11 25 | Al. Chruściela 28 | tel. 673 54 13 | ul. Jasna 1 | tel. 486 70 10 | ul. Świętokrzyska 12 | tel. 694 36 59 | pl. Defilad 1 | tel. 433 70 08 | ul. Świętokrzyska 14 | tel. 652 95 17 | ul. Nowogrodzka 50 | tel. 486 75 73 | ul. Mołdawska 12 | tel. 668 96 98 | ul. Zwirki i Wigury 1 | tel. 650 45 36 | ul. Złota 44/46 | tel. 652 33 78 | ul. Emilii Plater 53 | tel. 520 99 24 | ul. Migdałowa 4 | tel. 486 79 77 | ul. Surowieckiego 10 | tel. 648 47 24 | ul. Nowoursynowska 166 | tel. 847 04 51 | ul. Pasaż Ursynowski 3 | tel. 644 57 73 | ul. Wąwozowa 33 | tel. 648 46 28 | ul. KEN 46 | tel. 546 11 45 | ul. Towarowa 25 | tel. 531 89 42 | ul. Wolowin 18 | tel. 864 54 61 | ul. Wrzeczono 65 | tel. 864 65 77 | ul. Biała 4 | tel. 534 69 46 | ul. Nowolipki 2, 2a | tel. 486 72 01 | ul. Malczewskiego 54 | tel. 486 73 18 | ul. Rakowiecka 25-27 | tel. 652 96 91 | ul. Jarosława Dąbrowskiego 81 | tel. 845 60 18 | ul. Wołoska 12 | tel. 541 38 21 | ul. Rakowiecka 39a | tel. 646 73 88 | ul. Rakietników 38 | tel. 867 67 13 | **Wolomin** | ul. Miła 8/12 | tel. 763 83 30 | ul. Legionów 8 | tel. 787 13 15 | **Radzymin** | Al. Jana Pawła III 1c | tel. 763 16 36

## mini ogłoszenia

## NAUKA

CHEMIA, matematyka 839-32-07, 0695-612-825

LEKCJE muzyki, 614-28-11, 0695-756-832

MATEMATYKA studentka UW 0888-720-156

NAUCZYCIELKA matematyki udziela korepetycji 889-73-54, 0606-724-885

NAUKA GRY - fortepian, keyboard 670-31-89, 0502-935-459

NIEMIECKI 0501-215-687

REEDUKACJA - dysleksja, dojazd, 631-93-64

## ZDROWIE I URODA

APARATY słuchowe nowoczesne, przystępne ceny. Targowa 71/10 w podwórzu obok poczty. 618-83-60, 670-29-26, 0602-105-672.

MASAŻ, terapia manualna kręgosłupa 0696-085-381

MEDICA - USG, narkoza, stomatolog, kardiolog, gastrolog, ginekolog, chirurg, ortopeda, dermatolog - wenerolog (krioterapia), urolog (stulejki, wędzidełka) psychiatra, psycholog, akupunktura laserem, internista - badania profilaktyczne, wizyty domowe, bioenergoterapeuta. Panieńska 4, tel. 619-52-31

PSYCHOLOG - dzieci i młodzież, 0608-099-452

## USŁUGI

ALKO przeprowadzki, usługi transportowe 90 gr./km 0694-977-485

ANTENY telewizyjne, radiowe, satelitarne, solidnie, gwarancja 665-04-89 lub 0601-867-980

DEZYNSEKCJA - odrobaczamy skutecznie - 642-96-16

DOMOFONY, naprawa, modernizacja, instalacja, konserwacja 0502-978-535

ELEKTRYKA, elektromechanika, oświetlenie, grzejnictwo elektryczne, instalacje. Solidnie i tanio. Tel. 756-52-83 i 0698-916-118

KSIĘGOWA licencja MF, tanio, dojazd 408-54-54, 0605-554-757

NAPRAWA maszyn do szycia dojazd gratis 0508-081-808

NAPRAWA pralek automatycznych. Gwarancje serwisowe. 614-83-83, 0609-025-469

## PROTEZY

DENTYSTYCZNE naprawa - ekspres  
**PRACOWNIA PROTETYCZNA**  
Tarchomin II  
**ul. Atutowa 3**  
poniedziałek, środa, piątek w godz. 16-20  
wtorek, czwartek w godz. 9-11  
tel. dom **614-80-68**  
SZYBKO-TANIO-SOLIDNIE

**NAPRAWA telewizorów, były serwis fabryczny Elemsis, tel. 818-82-67 ul. Namyśłowska 12**

**PIERZEMY** dywany, wykładziny, tapicerkę, profesjonalnie 670-08-56, 0605-726-258

**POPRAWKI krawieckie i dziewiarskie, overlock, wszywanie suwaków ul. Targowa 59/42 w podwórzu, 0501-821-811**

**PRACOWNIA** poprawek krawieckich. Teksana pasaż Światowida 49 paw. 33

**PRALKI, lodówki, Amica, Whirlpool, Polar itp. solidnie 679-00-57**

**PRANIE** pierza i puchu (poduszki, jaśki), szycie kołder ul. Konopacka 21, czynnie 9-17 tel. 619-10-67

**TANIE**, ekspresowe naprawy sprzętu RTV, VIDEO, CD firm **Philips, Sony, Daewoo** i innych. Gwarancja. Tarchomin, ul. Szczęśliwa 2 w godz. 12.00-15.30, 17.00-21.00 tel. 614-97-57

**ZAKŁAD ślusarski** wykonuje: kraty, balustrady, ogrodzenia, wiaty, zabudowy balkonów, drzwi dodatkowe, cięcie blachy. Ul. Radzyńska 98, tel. 679-60-81, 0604-460-142

**ZEGARMISTRZ** - naprawa i sprzedaż zegarków z gwarancją, baterie do pilotów, paski i bransolety. Tarchomin, Szczęśliwa 2, pon-pt. 10-19, sobota 10-16.

## KUPIE

**MONETY**, banknoty, odnaczenia antykwariat ul. Andersa 18, 831-36-48

## TŁUMACZENIA

**AG-RAM** tłumaczenia angielski, francuski, niemiecki, rosyjski i inne 619-95-86

**HISZPAŃSKI**, przysięgłe, Odkryta 0601-569-710

## INNE

**KANTOR** - lombard, natychmiastowe pożyczki pod zastaw - złoto, elektronika, samochód. Korzystne warunki, ul. Radzyńska 148 przy Bieżeńskiej tel. 678-81-48

**KREDYTY bankowe bez poręczycieli do 80 tys. zł od zaraz tel. 331-16-09, 888-49-99, 889-49-96**

**KREDYTY:** gotówkowe, hipoteczne, gospodarcze, samochodowe, leasing. Domy z balii ul. Mińska 69 pokój 41, tel. 870-27-83, 0501-550-975

## MAGIEL PRASUJĄCY I NA ZIMNO

pranie białej, firan, zasłon, fartuchów, koszul

**PRALNIA CHEMICZNA plac Hallera 9**

**tel. 618-96-52**

zapraszamy pon.-pt. 9-18 wejście od podwórka

**KREDYTY gotówkowe w 15 minut, minimum formalności 617-46-51**

**PRZEZIMUJĘ** motocykl 614-88-51

**WYPOŻYCZALNIA** elektro-narzędzi - cykliniarki, wiertarki, szlifiarki, młoty ul. Radzyńska 148 przy Bieżeńskiej tel. 678-81-48.

## NIERUCHOMOŚCI

Aby mieszkanie w **Bródna, Targówka, Tarchomina** kupić, sprzedać, wynająć zadzwoń **8118070, 8110491** (9-19), **0601967539**, „ALFA” **Agencja Mieszkaniowa, ul. Rembielińska 9 pok. 1.** Istnieje od 1991 r. Licencja nr 1193. Szybko! Solidnie! Tanio! [www.alfamieszkania.pl](http://www.alfamieszkania.pl), e-mail: [alfa@alfamieszkania.pl](mailto:alfa@alfamieszkania.pl) DO wynajęcia wolna ogrzewana przestrzeń magazynowa 200 m<sup>2</sup> z rampą, ochrona tel. 675-47-99

**NOTARIALNIE** duży garaż murowany ul. Wołomińska 0505-307-360, 0602-219-012

## GASTRONOMIA

**SYLWESTER** kameralnie. 150 zł/osobę 679-81-06, 0692-600-178

**WESELA**, chrzciny, imprezy okolicznościowe, catering (obiady domowe z dostawą). Tanio, 0692-600-178, 679-81-06

## PRACA

**KRAWCOWA** na poprawki Tarchomin 889-28-11 po 20

## Dlaczego tak drogo?(2)

Po naszej ostatniej publikacji na temat kosztów zarządu i funduszu remontowego w zasobach Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Praga”, odezwali się kolejni lokatorzy spółdzielni z pytaniem o wysokie koszty ogrzewania i ciepłej wody. Na zarządy mieszkańców odpowiada Tomasz Jankojć, wiceprezes RSM „Praga”, odpowiedzialny za eksploatację.

Lokatorzy piszą - *W maju br. wraz z sąsiadami mieszkającymi przy ulicach Mokrej, Janinówka, Gajkowiec i Askenazego skierowaliśmy pismo do Zarządu i Rady Nadzorczej RSM Praga, z prośbą o uzasadnienie i szczegółowe rozliczenie, oraz wyjaśnienie dlaczego na naszym osiedlu są tak wysokie ceny za pobór ciepłej wody i ogrzewanie. U nas cena kształtuje się za ciepłą wodę 13 zł (i jest to cena obowiązująca od X 2003) a centralne ogrzewanie 2,75 zł za m. Natomiast w innych spółdzielniach, blokach obok, cena za wyżej wspomniane media wynoszą odpowiednio: ul. Remiszewska 10,50 i 2 zł - ta sama spółdzielnia; ul. Piotra Skargi 8,30 i 2,5 zł - usługi administracyjne MALEX; ul. Gajkowiec koszty ciepłej wody to 6,54 zł - Wojskowa Agencja Mieszkaniowa. Na nasze pytanie zarówno Zarząd i Rada Nadzorcza nie odpowiedziały w terminie wskazanym w statucie. Dopiero po kolejnej naszej interwencji dostaliśmy pismo, które było nie na temat.*

- Trudno mi się zgodzić ze zdaniem mieszkańców, jeśli chodzi o koszty ogrzewania i ciepłej wody w budynkach, o których mówią. Koszty są po-

Patroni naszych ulic

## Tadeusz Korzon

*Widzę Warszawę wielką -*

mówił Stefan Starzyński, prezydent przedwojennej stolicy. To przede wszystkim dzięki jego staraniom Warszawa stała się miastem pięknym i nowoczesnym. Szczególnie wiele zyskała - dawnej zaniedbywana - Warszawa prawobrzeżna. Na Targówku, który w 1916 r. został włączony do granic Warszawy, planowano utworzenie nowoczesnej dzielnicy mieszkaniowej. Przez jej środek przebiegać miała ogromna arteria - imienia Tadeusza Korzона. Realizację tych zamierzeń przerwał wybuch II wojny światowej.

Może zastanawiać fakt, dlaczego właśnie Tadeusz Korzon miał stać się patronem tak ważnej ulicy? Uplyw czasu, a być może i niechęć, z jaką w PRL wspominało to nazwisko, sprawiły, że dziś jest to postać znana tylko nielicznym. Inaczej było przed wojną, w II Rzeczypospolitej - poglądy i prace Korzона były znane i cenione do tego stopnia, że służyły jako podstawa programów nauczania historii w szkołach.

Tadeusz Korzon był historykiem - badaczem nowożytnych dziejów Polski. Całe życie upłynęło mu pod zaborami - urodził się kilka lat po Powstaniu Listopadowym, a zmarł w roku odzyskania przez Polskę niepodległości - w 1918. W 1861 r. za organizowanie manifestacji patriotycznych na Kowieńszczyźnie został skazany na karę śmierci, zamienioną na zesłanie. W późniejszych latach był dyrektorem Biblioteki Ordynacji Zamojskiej w War-

szawie. Brał udział w opracowaniu Wielkiej Encyklopedii Powszechnej Ilustrowanej oraz był autorem poczytnych podręczników historii, m. in. do dzisiaj wznawianych „Dziejów wojen i wojskowości w Polsce”.

Korzon był jednym z głównych bohaterów wielkiej narodowej dyskusji historycznej o utracie przez Rzeczypospolitą suwerenności w 1795 r. Kilka dziesiąt lat po tej tragedii zaczęto sobie zadawać pytania - co sprawiło, że Polska przestała istnieć? czy winę za to ponoszą sąsiedzi czy Polacy? czy można było tego uniknąć? czy powstania narodowe miały jakikolwiek sens? Pytania te wywołały żąrtą dyskusję pomiędzy historykami.

W Krakowie...

Utworzyły się dwa przeciwstawne obozy - w Krakowie - pod przewodnictwem Szujskiego - oraz w Warszawie - właśnie pod przewodnictwem Tadeusza Korzона. Obydwie szkoły historyczne - krakowska i warszawska - miały całkowicie odmienne poglądy na dzieje Polski i przyczyny jej upadku. Historycy szkoły krakowskiej uważali, że to sami Polacy winni są upadku Rzeczypospolitej. Za największe zło uznano ustrój dawnej Polski - demokrację szlachecką. Potępiano wolność i przywileje szlacheckie, wolną elekcję, liberum veto. Niektórzy z historyków krakowskich uważali, że przyczyniły się do upadku nie tylko w XVIII, ale i w XVI w. Takie rozumienie dziejów Polski miało - według tych histo-

ryków - sprawić, że następne pokolenia Polaków nie będą miały wad przodków.

Niestety, takie poglądy były wygodne dla państw zaborczych. Zależało im na tym, żeby zdjąć z siebie odpowiedzialność za rozbiory i obarczyć winą samych Polaków. Historycy niemieccy - a przede wszystkim rosyjscy - dotąd chętnie głoszą ten pogląd. Co gorsza, ta wizja historii została utrwalona w Polsce w czasach PRL - gdy polskie książki historyczne były pisane według moskiewskich nakazów.

...i w Warszawie

Poglądom historyków krakowskich sprzeciwiali się historycy skupieni wokół Tadeusza Korzона, słusznie argumentując, że nie ma na świecie państwa, które zawsze byłoby silne, nie przeżywając lat słabości i gorszej koniunktury. Przez wieki upadło wiele mocarstw, chociażby starożytny Rzym, którego potęgę wydawała się niezwykcioną. Nawet Włochy i Niemcy zdołały się zjednoczyć dopiero w XIX w. Rosja też miała w swej historii okres „wielkiej smuty”, gdy Polacy urzędowali na Kremlu.

Historycy szkoły warszawskiej wskazywali, że nie można szukać przyczyn upadku Polski szlacheckiej tylko w jej ustroju, gdyż przez wieki funkcjonował on znakomicie. Rzeczypospolita była mocarstwem w czasach Jagiellonów, a i potem, w czasach królów elekcyjnych. Przywileje szlacheckie były wielkimi osiągnięciami w dziedzinie demokracji, zyskanymi długo wcześniej niż w państwach Europy Zachodniej, np. wprowadzanie prawa nietykalności osobistej i zakazu więzienia szlachty bez wyroku sądownego. Również liberum veto przez niemal dwa wieki sprawdzało się jako rozwiązanie prowadzące do powszechnej zgody - tak długo przekonywano oponentów w polskim sejmie i tak długo negocjowano, aż wszyscy zgodzili się na dane rozwiązanie.

W niepodległej Rzeczypospolitej

Po 1918 roku w niepodległej Polsce odrzucono poglądy szkoły krakowskiej i oparto nauczanie historii i propagandę państwową na pracach historyków warszawskich. Podobnie powinno stać się i w dzisiejszej Rzeczypospolitej. Niestety, prawie pół wieku istnienia PRL wypaczyło spojrzenie na dzieje Polski. Wiele państw - podobnie jak i nasza ojczyzna - przeżywało okresy słabości. W II wojnie światowej Francja została pokonana przez Niemców z równą łatwością co Polska (a przecież Polacy walczyli nie z jednym, ale z dwoma przeciwnikami!), lecz nie przeszkadzało to Francuzom uważać się za „un grande nation” (wielki naród). Natomiast w Polsce pokolenia ucyhowane w czasach PRL uczono, że wszystko, co było przedtem, było złe. Za poduszczeniem sowieckich historyków sięgano nawet do bezsensownych haseł: „niepodległość przyczyną klęski 1939 roku”. Duża część społeczeństwa została zindoktrynowana - przekonana o słabości Polski. Dziś trzeba odnaleźć jasne punkty w historii Polski, bo jest ich naprawdę wiele. Polacy powinni czerpać siłę ze swojej historii i być z niej dumni.

Dlatego należy pamiętać o Tadeuszu Korzonie - przypominając o tym, że dzieje Polski to także sukcesy, zwycięstwa i triumfy.

T. Pawłowski

**Pełna obsługa księgową  
Badanie bilansów  
Doradztwo podatkowe**

**Polska Spółka Audytorska Sp. z o.o.**  
**ul. Ratuszowa 11/158, Warszawa**  
**tel. 818-99-76, 0602-400-670**  
**www.psaudyt.com.pl**

## WINDYKACJA

skutecznie, szybko  
zgodnie z prawem

**022 425 42 23**

9.00 - 15.00

**www.ster-fs.com**

zlecenia od 2000 PLN bez opłat wstępnych  
wynagrodzenie płatne z odzyskanych kwot  
STER Financial Services, ul. Artyleryjska 35, 03-267 Warszawa

## Firma „Fonem” APARATY SŁUCHOWE promocja zdrowia!

**Masz problem ze słuchem**

- ✓ wykonamy bezpłatne badanie słuchu
- ✓ skonsultujemy z laryngologiem
- ✓ dobierzemy odpowiedni aparat słuchowy światowych producentów: Siemens, Phonak, Rion

**Jesteś użytkownikiem aparatu słuchowego  
Zapewnimy:**

- ✓ przegląd techniczny oraz porady
- ✓ środki do pielęgnacji, baterie oraz akcesoria
- ✓ wkładki uszne

**Zapraszamy**

**ZADBAJ O SWÓJ SŁUCH!**

Przychodnia Specjalistyczna  
ul. Dąbrowszczaków 5A, gabinet 26  
Czynne: pon. - śr. 8.00-16.00; czw. - piąt. 8.30-16.30  
**618-88-84**

NARZYNKI GWINTOWNIKI

**MM Metal-Market**  
HURT DETAL

**NARZĘDZIA, art. METALOWE**

ul. Mińska 38, tel. 813 99 55  
www.metal-market.pl

własny parking

NARZĘDZIA ŚRUBY ZAMKI LINKI

Prosto z mostu

## Powtórka z metra

Znów będzie o tym, jak Lech Kaczyński zmarnował szansę uzyskania 350 milionów zł na budowę metra. Piszę o tym z trzech powodów. Po pierwsze, należy się czytelnikom informacja o zakończeniu tej historii (pierwsza część w felietonie „Spiski wokół nas”, NGP nr 20 z 12 października 2005 r.). Po drugie, nigdy za mało przypomnienia, jak działa PiS na opinię publiczną. Sposób jest stary i sprawdzony: powtarzać, powtarzać, powtarzać, a ludzie zapamiętują tę wersję prawdy, którą usłyszą najczęściej.

Na początku października br. komitet sterujący przy ministrze gospodarki negatywnie zaopiniował wniosek o dofinansowanie budowy metra z funduszy unijnych. Lech Kaczyński wytłumaczył swoją

porażkę spiskiem przedstawicieli SLD oraz PO obecnych w Komitecie. Tak też napisały media. Prawdziwym powodem było zaniechanie prezydenta, który nie zdążył złożyć wniosku w pierwszym terminie. W drugim terminie wniosek na tak dużą kwotę nie miał w ogóle szans, gdyż do rozdysponowania zostało niewiele ponad 400 milionów zł, a było jeszcze 9 innych wniosków. Tyle tytułem przypomnienia.

Nazajutrz po decyzji komitetu sterującego odbyła się konferencja prasowa. Wiceprezydent Sławomir Skrzypek poinformował dziennikarzy: „Warszawa dostanie pieniądze na dofinansowanie budowy metra z funduszy unijnych, mimo negatywnej rekomendacji komitetu. Minister gospodarki Jacek Piechota zapewnił mnie, że podejmie decyzję w oparciu o przesłanki merytoryczne. Podobne zapewnienia złożył kandydat PiS na premiera Kazimierz Marcinkiewicz.” Oczywiście, po takich słowach warszawskie media po raz kolejny miały okazję opisać, jak skutecznie Lech Kaczyński dba o miasto.

Nie wiem, czy minister Jacek Piechota usłyszał o oświadczeniu Skrzypka, w każdym razie 28 października opinię komitetu sterującego zatwierdził: metro unijnych pieniędzy nie dostanie. Lech Kaczyński zapłonął wtedy świętym oburzeniem, że decyzja SLD-owskiego ministra ma wyłącznie pozamerytoryczny charakter. Urzędnicy Kaczyńskiego obiecali, że wkrótce ministerstwo przejmie Prawo i Sprawiedliwość i decyzja w sprawie metra zostanie zmieniona. Media znów miały o czym pisać, wszak pieniądze na metro były już tuż, tuż...

**FRYZJER**  
damski-męski

**AIR-BRUSH**

- ✓ opalanie natryskowe ciała
- ✓ zdobnictwo artystyczne paznokci

**STYLIZACJA PAZNOKCI**

- ✓ TIPSY - ŻEL
- ✓ MANICURE, PEDICURE

**PEŁNA KOSMETYKA**

- ✓ kosmetyka twarzy
- ✓ depilacja woskiem
- ✓ makijaż
- ✓ henna
- ✓ MASAŻ (lecniczy i dzieci)

**SOLARIUM Ergoline**  
ul. Bohuszewiczówny 13  
(wjazd od Kondratowicz)  
tel. 678-82-27  
0501-772-753  
dojazd do Klienta

## Trzy lata rządów PiS na Pradze Praskie obyczaje

W ramach swoich felietonów w większości poruszam problemy praskie, staram się jednak w nich odnosić do spraw merytorycznych. Stąd często są Państwo odbiorcami moich analiz budżetowych i przewidywań w tym zakresie i oczywiście porównania do sąsiadujących dzielnic Targówka i Białołęki, wskazując na analogie i różnice. Staram się jednak, aby moje prognozy były wyważone. W zdecydowanej większości przypadków okazują się trafne.

Dzisiaj jednak popelniam felieton sentymentalny w trzecią rocznicę objęcia władzy na Pradze Północ przez PiS. Działo się to 6 grudnia 2002 roku.

W latach 1994 - 2000 byłem radnym tej dzielnicy. W latach 1994 -1998 zastępca dyrektora Zarządu Pragi Pół-

noc, w latach 2001 - 2002 jej dyrektorem, a w końcówce kadencji - z mocy ustawy - burmistrzem Pragi.

Obecnie z woli mieszkańców prawobrzeżnej Warszawy jestem radnym Województwa Mazowieckiego, ale nadal pozostaję pilnym obserwatorem poczyną pólnocnopraskiego samorządu.

Spośród 40 posiedzeń rady Pragi Północ w tej kadencji byłem obecny chyba na wszystkich. Kilkakrotnie za zgodą byłem już przewodniczącym Jarzębskiej zabierałem głos w obradach plenarnych (mam nadzieję, że nowy przewodniczący uszanuje ten zwyczaj), zdarzało mi się także być obecnym na komisjach rady i tam także się wypowiadać w trosce o interesy dzielnicy i mieszkańców Pragi, którym także jestem od bardzo wielu lat.

W mojej ponad 11-letniej pracy na różnych szczeblach samorządu widziałem wiele. Dziś inaczej widzę wysiłki radnych i pierwszych władz z lat 1990-1994, którzy byli prekursorami niezależnego samorządu. Dziś bez emocji wspominałbym swary polityczne z lat 1995-2002, gdzie polityka odgrywała ważną rolę, lecz zachowywano dobre obyczaje.

Dobre obyczaje to pojęcie względne, w samorządzie szczególnie wrażliwe na styl i sposób sprawowania władzy. Wydawałoby się, iż przez 15 lat III RP wykształciły się pewne kanony postrzegania praw mniejszości - i nie mówię tu o mniejszościach seksualnych. Myliłem się. Obecna kadencja samorządowa na Pradze Północ to wybitny pokaz rządów większości nad mniejszością.

Początki działań nowych władz na Pradze były racjonalne. Zgodnie z wyborem mieszkańców i dobrymi zasadami podzielono parytety w prezydium i komisjach rady pomiędzy PiS, SLD i PO. Sielanka jednak nie trwała zbyt długo. Za pierwsze przewinięcie, czyli opór radnych SLD przeciwko likwidacji gabinetów stomatologicznych w pólnocnopraskich placówkach oświatowych odwołano z funkcji przewodniczącej komisji edukacji radną SLD Annę Jurczyńską. Wywołało to zdecydowany protest radnych SLD i rezygnację z funkcji przewodniczącego komisji infrastruktury radnego Zbigniewa Johna i z funkcji wiceprzewodniczącej rady Marii Tondera. Wkrótce po tym za krytykę formacji odwołany został z funkcji przewodniczącego komisji budżetu radny PiS Janusz Baranowski. Cięcia objęły także pierwotnie wybranego wiceprzewodniczącego rady Jacka Wachowicza po rozpadzie klubu Wspólnota Samorządowa, z którego do PiS odszedł radny A.Siborenko. Niedługo po tym wyłamała się kolejna radna z PiS Elżbieta Kowalska, która na dodatek zaczęła publicznie mówić o nieprawidłowościach w ramach tej formacji na terenie dzielnicy. Istna polityczna degrengolada. Tego liderom PiS na Pradze było już za wiele. Ich dominacja w radzie uległa zachwianiu. Utworzył się, bowiem 5-osobowy klub radnych „Nasza Praga”, w skład którego weszli radni Wachowicz (Wspólnota Samorządowa), Baranowski (były PiS), radne Jarzębska i Dąbrowska (PO) oraz Kowalska (były PiS), który wraz z klubem SLD - 7 osób mógł poważnie zagrozić ich dominacji. Działania liderów PiS zostały podjęte

blyskawicznie. Celem było rozwiązanie klubu Nasza Praga i cel osiągnięto. Radny Wachowicz objął funkcję przewodniczącego rady dzielnicy, radny Baranowski został przewodniczącym komisji bezpieczeństwa. Obydwaj wstąpili do klubu radnych PiS. Członkiem tego gremium został także dotychczasowy radny LPR Mioduszewski. Siła klubu PiS wzrosła do 12 szabel, co pozwala rządzić bez żadnych koalicjantów, czyli następuje powrót do sytuacji z lat 1998 - 2000, gdy na Pradze rządził z pełną większością AWS pod światłym kierownictwem byłego dyrektora zarządu Arkadiusza Urbana.

Przy okazji tych rozszad i zmian zaczęły wypływać brudy tej kadencji wygłoszone publicznie na sesji rady przez radną Kowalską:

- Próba przydziału mieszkania dla syna byłego już naczelnika Biura Zarządu, obecnie wiceburmistrza Pragi Północ Kazimierza Konopko
- Postugiwanie się przez tegoż niewłaściwymi pieczętkami - przywłaszczenie funkcji
- Używanie przez tegoż samochodu służbowego do celów prywatnych
- Zarzuty wobec burmistrza Sosnowskiego o przekroczenie uprawnień.

Osobiście pamiętam także o próbie przydziału mieszkania dla byłego radnego LPR - obecnie Pis - Mioduszewskiego.

Wypłynęły także w publikacjach prasowych (Życie Warszawa, Trybuna, Rzeczpospolita) sprawy przydziałów mieszkań dla radnej Pis, poprzednio AWS, Barbary Leoniak i syna byłej już przewodniczącej rady dzielnicy Pragi Północ Hanny Jarzębskiej, Artura Jarzębskiego pracownika urzędu Dzielnicy Pragi Północ (w ich rezultacie Hanna Jarzębska odeszła z PO).

Zjawiska te miały swój początek na starcie działań tej kadencji. Dopóki układ PiS - PO trwał, nikomu to nie przeszkadzało. Obecnie w ramach wzajemnych rozliczeń i haków ekipa burmistrza Sosnowskiego postarała się wpłynąć na innych radnych w celu scalewania układu najróżniejszymi sposobami, między innymi miejscami pracy:

- Radny Mioduszewski z LPR, od niedawna w PiS, szczęśliwie w tej kadencji otrzymał etat w Zarządzie Gospodarowania Nieruchomościami, jednostce organizacyjnej dzielnicy Praga Północ
- Etat w Zarządzie Gospodarowania Nieruchomościami zachował radny Janusz Baranowski, syn marnotrawny, który powrócił na łono PiS
- Radna Mrozowska - PiS pracuje od tej kadencji w Klubie Złotego Wieku komórce Ośrodka Polityki Społecznej Praga Północ, jednostki organizacyjnej dzielnicy Praga Północ
- Radny Siborenko, wybrany z list Wspólnoty Samorządowej, obecnie członek klubu



PiS, dzielnie trzyma etat w Zarządzie Portu Praskiego i Terenów Publicznych Praga, jednostce organizacyjnej dzielnicy Praga Północ.

- Barbara Leoniak - PiS, już nie jako wicedyrektor jak za rządów AWS, lecz jako prominentny pracownik Ośrodka Polityki Społecznej Praga Północ jest nadal szarą eminencją w tej jednostce. **Pięciu na 12 radnych układu rządzącego zatrudnionych w podległych jednostkach to nie jest dobry obyczaj, to patologia władzy.** Gdy dodamy do tego dzieci radnych członków klubu PiS, zatrudnione w jednostkach podporządkowanych dzielnicy Praga Północ, obraz będzie pełniejszy:

- Syn radnych Włodzimierza i Jadwigi Jeznaków (PiS) pracuje w urzędzie dzielnicy Targówka,
- Synowa państwa radnych Jeznaków (PiS) pracuje w Dzielnicowym Ośrodku Sportu i Rekreacji Praga Północ, jednostce organizacyjnej dzielnicy Praga Północ
- Syn radnej Mrozowskiej (PiS) pracuje w Dzielnicowym Ośrodku Sportu i Rekreacji Praga Północ, jednostce organizacyjnej dzielnicy Praga Północ

Wynika z tego, iż posady w jednostkach samorządowych ma siedmiu radnych z 12-osobowego klubu radnych PiS lub ich potomkowie.

Gdy do tego dodamy najbliższą rodzinę burmistrza, która pracuje w Dzielnicowym Ośrodku Sportu i Rekreacji Praga Północ jednostce organizacyjnej dzielnicy Praga Północ obraz także nie będzie pełny. Pozostają bowiem umowy-zlecenia, o których niedawno było głośno.

Wobec dwójki radnych z klubu PiS mam poważne wątpliwości czy mimo zachowania meludunki na Pradze żyją problemami tej dzielnicy. Wszak ich stałe zamieszkanie na Żoliborzu (radna Elsner) i Targówku (radny) i obecny przewodniczący rady dzielnicy Wachowicz) są tajemnicą poliszynela.

- A tak na marginesie.
  - 1. Jako przewodniczący zarządu wspólnoty mieszkaniowej pytam, ile kosztują moja wspólnotę etaty obu radnych wymienionych w niniejszym felietonie. Kosztów tych osobiście nie mam zamiaru pokrywać, do czego namawiam członków mojej i inne wspólnoty mieszkaniowe.
  - 2. Z góry odpowiadając na potencjalne zarzuty informuję, iż w trakcie mojej kadencji jako dyrektora i burmistrza radni SLD nie mieli żadnych politycznych synekur.
  - 3. W celu wymienienia opinii podaję swój adres internetowy **irek.t2@wp.pl**
- Ireneusz Tondera**  
radny woj. mazowieckiego  
przewodniczący klubu radnych SLD



Przyszedł nowy minister gospodarki. W minionym tygodniu decyzji Jacka Piechoty nie zmienił, mimo rzekomych „zapewnień” premiera Marcinkiewicza, o których tak buńczucznie opowiadał Skrzypek. Tym razem media nie miały o czym pisać. Pozostawiły warszawiaków w przekonaniu, że Kaczyński pieniądze na metro załatwił. Przecież tyle razy o tym mówił, a taki jest prostoliniwny i uczciwy...

Czas na trzeci powód, dla którego napisałem ten felieton. Usłyszałem ostatnio wiceprezydenta Skrzypka obwieszczającego, że „metro ma zagwarantowane w przyszłym roku 100 milionów zł”. Nie ma „zagwarantowane”, kwota ta jest na razie zapisana w projekcie budżetu, który musi dopiero zostać uchwalony przez Sejm. Nie powinna ulec zmianie, taką samą dotację metro dostało w tym roku. Ale jednak przestraszyłem się. Gdyby to mówił ktokolwiek inny...

**Maciej Białecki**  
radny woj. mazowieckiego  
maciej@bialecki.net.pl

Stacja obsługi samochodów

**MONTAŻ  
INSTALACJI LPG**  
SZYBKO-TANIO-SOLIDNIE

**TRANS-CO**  
ul. Jagiellońska 88  
tel. 676 20 17  
676 11 73  
czynne pn.-pt. godz. 8-16

**KOMPLEKSOWE USŁUGI PARKIECIARSKIE**

- ✓ parkiety krajowe
- ✓ parkiety egzotyczne
- ✓ panele drewniane
- ✓ chemia
- ✓ listwy

**PHU KOMOROWSKI**  
Ul. Jagiellońska 22, 03-719 Warszawa, tel./fax (022) 6182734  
e-mail: biuro@komorowski-parkiety.pl www.komorowski-parkiety.pl

Nieznane praskie nekropolie (2)

# Cmentarz bernardyński, ewangelicki, choleryczny...

W drugiej części artykułu prezentującego praskie cmentarze, po których nie pozostał najczęściej najmniejszy ślad, przypomnimy nekropolie znajdujące się niegdyś w sąsiedztwie dzisiejszego odcinka ulicy Jagiellońskiej, pomiędzy ul. Ratuszową a rondem Starzyńskiego.

## Cmentarz bernardyński

Przy ul. Ratuszowej stoi najstarszy praski zabytek. Jest to obecny kościół Matki Boskiej Loretańskiej. To, co możemy oglądać dzisiaj, jest tylko dawną kaplicą, która od południa przylegała do barokowego kościoła i klasztoru bernardyńców. Kamień węgielny pod budowę świątyni wmurowano uroczysto 4 października 1617 roku w obecności samego króla Zygmunta III Wazy. Budowa finansowana była ze środków Zofii z Łubieńskich Kryskiej, wdowie po kanclerzu wielkim koronnym

naty oraz królewskich braci. Projektantem kaplicy był królewski architekt Konstanty Tencalla, a nad całością prac czuwał gwardian praskiego klasztoru ojciec Wincenty Morawski. Wewnątrz kaplicy znajduje się tzw. domek loretański.

Kres istnienia kościoła i klasztoru bernardyńców położyła decyzja budowy twierdzy na Pradze w okresie napoleońskim. Zostały one rozebrane w 1811 roku i tylko stanowcza postawa mieszkańców Pragi zapobiegła rozbiórce Kaplicy Loretańskiej. Dawna kaplica z domkiem wewnątrz stała się w XIX w. jed-

Przy bernardyńskiej świątyni znajdował się niegdyś cmentarz. Dostojniejsze osoby chowano w kościelnych kryptach, a pozostałych na otaczającym zespół klasztorny terenie. Z przekazów historycz-



skich współbraciach i niedużą nekropolią ogrodzono, a w środku cmentarza stanął nowy krzyż z wyobrażeniem Pana Jezusa. Niestety, dziś nie pozostał po nim ślad, gdyż obszar ten na rozkaz wojskowych władz rosyjskich został ze względów strategicznych zniwelowany jeszcze w XIX w.

## Cmentarze choleryczne

Od połowy XIX stulecia zaczęto zakładać doraźne cmentarze dla zmarłych na cholere w czasie powtarzających się epidemii. Choroba ta przywleczona została na ziemię polskie przez carskich żołnierzy już w czasie Powstania Listopadowego (głównodowodzący wojsk rosyjskich Iwan Dybicz zmarł na tę chorobę). Kolejne fale epidemii z różnym nasileniem nawiedzały Warszawę po kilka razy nawet w ciągu jednej dekady. Cmentarze dla zmarłych na cholere zakładano na przedmieściach jak Powązki, a także w rejonie dzisiejszej ulicy i ronda Starzyńskiego na Pradze. Jeden z cmentarzy znajdował się na przedpolu istniejącego do dziś nadwiślańskiego Fortu Śliwickiego. Były to nekropolie niewielkie, zakładane doraźnie. Ślad po nich ginął szybko, często nie oznaczano ich nawet na planach miasta.

Podczas kolejnej zarazy w 1872 roku zaczęto szukać nowego miejsca pod cmentarz. Wybór padł po raz kolejny na grunta Gołędzinowskie, sąsiadujące od północnego zachodu z Nową Pragą, mniej więcej w rejonie skrzyżowania dzisiejszych ulic Starzyńskiego i Namysłowskiej. Nekropolię, zaprojektowaną przez inżyniera Henryka Sumińskiego, otwarto 16 listopada 1872 roku. Również ten cmentarz szybko popadł w zapomnienie, aż w roku 1908, gdy podczas prac przy rozbudowie węzła kolejowego przypadkowo odkryto pochowane na nim szczątki ludzkie. Odnalezione szczątki pochowano w wspólnej mogile zwieńczonej kamiennym pomnikiem z krzyżem, którą zaprojektował inżynier Lubicki. Kompletnie zdewastowana mogiła choleryczna przetrwała do dziś pomiędzy pobliskimi nasypami kolejowymi.

Michał Pilich

**13 grudnia (wtorek), godz. 17**  
Wigilia Poetycka - Koło Poetyckie Rymowanie zaprezentuje Państwu wiersze związane ze Świętami Bożego Narodzenia i Nowym Rokiem. Liczymy, że nasze poetyckie rozważania wprowadzą Państwa w świąteczny nastrój. Wigilia Poetycka będzie w tym roku szczególna, bo oprócz wierszy, kolęd, opłatków i Świętego Mikołaja chcemy uczcić 5-lecie istnienia Koła Poetyckie Rymowanie w Domu Kultury „Zacisze”

nych wiemy, że chowano tu m.in. poległych w bitwie toczonyj ze Szwedami na polach Bródna, Żerania i Pragi w dniach 28-30 lipca 1656 r. Przed kościołem znajduje się współczesny kamień-grób Rocha Kowalskiego, postaci utrwalonej przez Henryka Sienkiewicza na kartach „Potopu”. Za pierwowzór postaci posłużył pisarzowi rzeczywisty oficer husarski, który o mało co nie zabił króla szwedzkiego Karola Gustawa podczas wspomnianej trzydniowej bitwy, niestety, dla nas przegranej. Dzielny husarz został powalony przez straż przyboczną króla Szwecji, ale monarcha docenił jego odwagę i kazał go godnie pochować praskim bernardyńcom. Kamień grobowy z dość słabo czytelną inskrypcją, jedyne przypomnienie dawnego bernardyńskiego cmentarza, zlokalizowany jest przed kościołem, w pobliżu wolnostojącej dzwonnicy.

## Cmentarz ewangelicki

Teren obecnego ZOO stanowi obszar dawnego miasteczka Gołędzinów. Oto aktem nadania z 5 sierpnia 1783 roku sam król Stanisław August Poniatowski darował niemieckim obywatelom w należącej wówczas do niego Gołędzinowie dwa place z przeznaczeniem m.in. na kościół i cmentarz. Nadto została wydana zgoda na założenie przy kościele garbarni, z której dochód miał być przeznaczony na potrzeby ewangelickiego zboru. Ewangelicka drewniana świątynia przetrwała do czasu budowy twierdzy napoleońskiej. Jedyne pozostałością po praskich ewangelikach był nieduży cmentarz, który popadał w coraz większe zaniebanie. W 1859 r. warszawscy luterańscy postanowili zatroszczyć się o ostatnią pamiątkę po ich pra-

## Kto przygarnie Shaggy'ego?!



Kontakt: Natalia  
0605 668 295, 643 21 40

**AUTO SERWIS** J.P. Profes  
INSTALACJE GAZOWE  
MECHANIKA  
OPONY  
AKUMULATORY  
DIAGNOSTYKA  
ELEKTROTECHNIKA  
Adres:  
03-531 Warszawa  
ul. Sw. Wincentego 66  
tel. 743 70 70, tel. fax 743 70 71, kom. 0-609 086 246  
www.jpprofes.com.pl  
Przy montażu instalacji gazowej  
pokrowce na koła + 2 przeglądy - gratis **Promocja!**

## Konkurs „Praskie tropy”

Zachęcamy Czytelników do uważnego przeglądania wydawnictw o Warszawie i wyszukiwania tam elementów związanych z Pragą – jej dziejami, miejscami ważnymi w dziejach miasta, obiektami i ludźmi, świadkami i twórcami historii.

Chcemy tę wiedzę popularyzować. Skoro Praga to też stolica, powinna być elementem promocji miasta. Na zgłoszenia oczekujemy do końca roku, wyniki ogłosimy na początku roku 2006.

Poszukiwaczom udostępnimy w redakcji kilka wydawnictw Biura Promocji Miasta – wystarczy przyjść i poszperać, by mieć szansę w naszym konkursie.

## Kobiety Sybiraka

Na Syberii najjaśniejsze były nie dni – a noce, w które miało się sny o wolności” – taki aforyzm, z własnych przeżyć, zawarł w książce „Pędzłem i piórem” Stefan Centomirski. Jako 8-letni chłopiec został wraz z rodziną zesłany na Syberię. Jego ojciec zginął w gułagu. Po wyzwoleniu ze zsyłki Stefan studiował w Instytucie Plastycznym w Leningradzie i w Moskwie. W 1993 roku wrócił do Polski. Twórczość malarską poświęcił ofiarom totalitaryzmu. Posługuje się własną techniką – instalacji, z wykorzystaniem prawdziwych materiałów: więziennych krat, tańcuchów, skóry, grubych tkanin. Najczęściej na jego obrazach pojawia się kobieta z dzieckiem – współczesna Madonna.



stawie „Dwa światy. Droga do niepodległości”.

Idea ekspozycji to przechodzenie od ciemności do światła; od bólu, cierpienia – do spokoju, radości życia. W jednej z kompozycji artysta oddaje hold swym mistrzom, a są nimi: Vincent Van Gogh i Salvadore Dali. Z kolejnego płótna spogląda Syberyjska Madonna, z odmrozoną twarzą. W „sali gułagów” utrwalił tragiczne wydarzenia XX wieku: mord w Katyniu, czas wojny, Powstanie Warszawskie. W trzeciej sali uwagę przyciągają: tryptyk Muzyka-Teatr-

Plastyka, Rok obfitości, Alegoria miłości, Madonna kosmiczna.

„Balet, muzyka i dobry obraz nie potrzebują tłumaczenia” – ten aforyzm można osobiście sprawdzić w Domu Kultury „Praga” do 4 stycznia 2006 r.

PS. Grupa twórców kultury zaapelowała do władz dzielnicy Praga Północ o zorganizowanie na Pradze Muzeum Malarstwa Stefana Centomirskiego – Sybiraka. Zgodnie z tą propozycją, artysta może przekazać dzielnicy w depozyt na 20 lat kilkadziesiąt swych obrazów i grafik. Dzielnica wygospodaruje na muzeum pomieszczenie o powierzchni co najmniej 200 m kw., będzie opłacać czynsz za to pomieszczenie, a także pensje dla kustosza i ochroniarza. Autorzy propozycji są przekonani, że muzeum stanie się niezwykłym kulturalno-edukacyjnym wydarzeniem dla Pragi i całej Warszawy. List w tej sprawie wystosowany został na ręce burmistrza Roberta Sosnowskiego 11 listopada. Poinformujemy, czy na ten apel jest odzew. **K**



podobną do tej na karcie. „Zdziwiłem się, że się udało; przedtem nigdy nie malowałem”. Gdy przed domem zjawiała się grupa kolegów, by go pobić za straż – oddał karty w komplecie. To był pierwszy sukces Stefana jako malarza.

Do dziś jego prace prezentowane były na ponad stu wystawach w kraju i za granicą. Obecnie można je zobaczyć w Domu Kultury „Praga” na wy-



Feliksie, a duża barokowa świątynia powstała w latach 1628-38. Murowany klasztor bernardyńców znajdował się po północnej stronie kościoła. W latach 1640-44 powstała po południowej stronie świątyni Kaplica Loretańska, wzniesiona przy wydatnym wsparciu króla Władysława IV, królowej Cecylii Re-

nym praskim kościołem p.w. MB Loretańskiej. Dopiero budowa kościoła Św. Floriana znacznie poprawiła sytuację. W 1853 roku do dawnej barokowej kaplicy dostawiono klasycystyczny portyk od strony ul. Ratuszowej, przez który prowadzi główne wejście do świątyni.

04-154 Warszawa, ul. Kawcza 58a  
tel./fax 610-52-60

05-200 Wołomin, ul. Sikorskiego 29  
tel./fax 728-52-06

Informacje o współpracy: 0602-351-911

**WYKONUJEMY BADANIA Z ZAKRESU:**

analizy, hematologii, koagulologii,  
biochemii, immunologii, serologii i alergologii

**AMIMED**  
PRACOWNIA  
DIAGNOSTYKI LABORATORYJNEJ



## nowa gazeta praska

Następna gazeta - 21 grudnia

Redaktor naczelny Ewa Tucholska. Wydaje AWR. Skład, montaż elektroniczny Paweł Mechowski, skanowanie, zdjęcia i obróbka Maciej Pilipczuk. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania zmian tytułów, adiacji i skrótów w tekstach. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Materiały płatne oznaczone są znakiem ■ lub TS. Za treść reklam, ogłoszeń i tekstów sponsorowanych nie odpowiadamy.

Redakcja: 03-708 Warszawa, ul. ks. I. Kłopotowskiego 15 lok. 2 tel./faks 022 618-00-80, 022 618-24-38 poniedziałek w godz. 14-18 od wtorku do piątku w godz. 10-14

e-mail dla tekstów - ngp@ngp.pl

dla reklam i zdjęć reklama@ngp.pl

**OGŁOSZENIA DO GAZETY PRZYJMUJĄ**

redakcja - adres i godziny jak wyżej

nasz przedstawiciel, którzy przyjadą do Państwa:

Bogumiła 0507-257-824, Jagoda 0603-910-246

Paweł 0609-490-949, Piotr 0504-008-424

oraz biura ogłoszeń:

„Wiesław” ul. Porajów róg Antalla tel./fax 670-33-33,

„Marcin” ul. Światowida róg Ćmielowskiej paw. VIA,

tel. 676-54-37, 0606-969-280;